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ÜLIÕPILASLEHT 
EESTI ÜLIÕPILASKONNA HÄÄLEKANDJA 

Akadeemiline stuudium ja kultuuriküsimus. 
Ülikool on omandand oleviku 

kultuuris keskse seisukoha, koon
dades enese ümber suurema osa 
kultuurilisest ja teaduslikust tööst. 
Kuid enne kui selgitada akadee
milise stuudiumi osa kultuurküsi-
muses, lubatagu teha ekskurss kul
tuuri sisusse, kuna muidu ri
puksid mu arutlused Õhus. 

Käesolevas võtan kultuuri kõige 
laiemas ulatuses ja mõtlen teda 
koosnevana kolmest osast; nimelt 
sisaldab ta subjektiivset, objektiiv
set ja ideaalset regiooni. Subjek
tiivne psüühhiline ala piirdub ük
sikinimese vaimueluga, üksiku ela
mustega. Osa elamusi on ainult 
mööduva, silmapilkse tähendu
sega, nad ei mõjuta kultuuri; osa 
aga, mis kultuurilise tähendusega, 
on kas piirat maksvusega teat 
rahva epoohhi kohta, või on üld
maksvad. Üldmaksvad elamused 
intendeeruvad ideaalses regioonis 
sisalduvale tähendusele, mõttele, 
normile, väärtusele. 

Mööduv ja liikuv elamus tahab 
põlistuda välises looduses, püüab 
sinna jätta jälgi ja säiluda, nii et 
välisesemed saavad mõtte kand
jateks ja alalhoidjateks. Üksik

inimese esteetiline elamus kuulub 
subjektiivsesse regiooni ; loob aga 
inimene esteetilise elamuse sun
nil kunstteose, siis kunstteos kuu
lub objektiivsesse regiooni, kuna 
kunstteoses väljenduse leidnud ilusa 
igavene idee kuulub ideaalsesse 
regiooni. Kõik kolm ala põimu
vad kultuuris üheks suureks ter
vikuks, kus kõik kolm lahutamata 
seot. Üksikinimene ja kultuurter-
vik on alalises läbikäimises, ala
lises ideedevahetuses üksteisega : 
üksik võtab alatasa vastu kultuur-
väärtusi, assimileerib nad, asetab 
nad kindlale kohale oma hingeelu 
tervikus, kuid ta ei piirdu ainult 
vastuvõtuga, vaid loob ka ise kul-
tuurväärtusi ja muudab kultuur-
ilma. 

Et võtta vastu väärtusi välisest 
kultuurilmast, on vaja elustada see 
vorm, need jäljed, kus elamus leid
nud väljenduse, sest iseenesest on 
elamusjäljed surnud ja mittemidagi
ütlevad. On vaja lähineda selles pei
tuvale elamusele ja püüda seda 
mõista. Platoni dialoogid kui tü
kike välisilma pole muud kui tea
tavate kirjamärkidega kaet paber; 
neis peituv elamus, hing avaldub 

ainult siis, kui neile lehile lahi-
neda formaalse keeleoskusega ja 
tahtega mõista selles põlistund 
ideed. Välisesse loodusesse jäänd 
elamusjälgede elustamisel ja mõist
misel kõlab kaasa lähineja hinge
line seisukord, ta püsivam hinge-
struktuur kui lähtekoht; elamus 
ise on põlistund ainult jämedais 
joonis, peensused on jäänd mär
kimata, nii et on ant ainult terve 
rida punkte, ebaselge üleskirjutis, 
mille põhjal vaja restaureerida 
primaarne elamus. On selge, et 
adekvaatne tunnetis on võimatu, 
jääb palju võimalusi tõlgitsemi
seks ja seletamiseks. Iga ajajärk 
elab läbi, seletab ja mõistab ise
viisi hellenismi, Molier'i, Goethe't, 
olgugi, et neist kõigist on jäänd 
kindlad faktid, esemed, aga sisu, 
mis neile antakse, on alati muu
tuv. Siin polegi tähtis adek
vaatne tunnetis, vaid tähtsamad 
on ideed, algatused, tõuked, mida 
üksikinime saab ja mis ta vaimu
elu rikastavad, arendavad ja edasi 
viivad. 

Kes võtab vastu kultuurväär-
tusi, sel peab olema keskpunkt, 
mille ümber ta koondab vastuvõet 
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väärtused; puudub see, siis vas-
tuvõet väärtused hajuvad laiali 
vormituks konglomeraadiks, mis ei 
koosne elavaist haridusväärtustest, 
vaid surnud ballastist. Vastuvõtja 
peab kultuurväärtusi assimilee
rima võimalikult mitmekülgselt, 
peab haarama võimalikult palju 
kultuurväärtusi ja need assimilee
rima, kuid kõige selle juures peab 
ta jääma tervikuks, mida läbista
vad kindlad tulevikku-suunduvad 
jooned. 

Heitnud pilgu kultuuriolemusele 
ja vaadelnud neid tingimusi, mis 
on tarvilikud kultuurväärtuste 
omandamiseks, võime selgitada, 
milline osa on üliõpilasel täita aka
deemilises stuudiumis. Tuleb juba 
alguses märkida, et üliõpilane on 
väga hääs seisukorras, mis soo
dustab kultuurtööd, kuid ka tea
tavad nõudmised saeb. Üliõpi
lastest kasvab väija kultuurikan-
dev kiht, kdlele lahkuv vana pÕJv 
annab üle kultuurväärtused. Jä
reltulijate ülesanne on nende alal-
hoid ja edasiarendamine, kus pää-
raskus langeb viimasele. Ja aka
deemiline noorsugu on sellases 
seisukorras, mis seda aina soodus
tab, sest nad on lähedal vaimse
tele kutsetele, mis omakord lähi
mad kultuurile ja viivad lähemale 
kultuuri ideaalidele. Akadeemi
line noorsugu puutub igal sam
mul kokku intensiivse vaimse 
eluga, mis teda igalt poolt ümb
ritseb, igal pool võib kuulda uut, 
teda ümbritsev atmosfäär ergutab 
ja äratab vaimsele tööle, iseseis
vale uurimisele ja otsimisele. Üli
õpilane võib hoolitseda oma hin
gekultuuri eest sel teel, et ta 
arendab oma vaimujõude ja tun
gib terve inimsoo kultuurisse, tema 
ees on lahti kõik kultuuri-vara-
aidad, kust ta võib leida uusi ja 
uusi ergutusi ja väärtusi. Üli
õpilane kui homo studens võtab 
vastu väärtusi ja siin avaldub tea

duslik meetod ja töö kasvatav 
mõju, sest teaduslik töö sunnib 
asjade ja nähtuste üle tõsiselt ja 
asjalikult järele mõtlema, nõuab 
kriitilist meelsust ja iseseisvat ot
sustust. „Terve see teadusliku koo
lituse töö pole mõeldav enesekas
vatuseta, inertsi ja tuju ületami
seta, harjumuseta ühtlaseks, kest
vaks, sihiteadvaks pingutuseks"1}. 

Ala valik ja töö sooritamine pole 
seot kitsendavate tingimustega, 
vaid igaüks valib vabalt, milleks 
ta tunneb enese kutsutud olevat, 
töösooritarniseks on jäet laiad või
malused, et igaüks saaks neid 
oma kalduvuste kohaselt lõpule 
viia, et saaks võimalikult iseseis
valt valida töö lõpuleviimiseks 
tarvilikud meetodid. Õppetegevuse 
korraldamises on ülikool auto
noomne asutus, mis ei olene po
liitiliste voolude muutlikkusest, õp
petegevus pole piirat väljastpoolt 
päälesurut vaadetega, vaid sünnib 
ainult teaduslikkude printsiipide 
järele. Vabadus valida ja korral
dada õpinguid huvide kohaselt 
loob stuudiumi aastate ümber oma
pärase romantika, täis muretust, 
elamislõbu ja ülemeelset noorus-
rõõmu, need aastad on seot Vana-
Heidelbergi meeleoluga ja anna
vad kaasa ilusaimad mälestused 
ellu. 

Et akadeemilises stuudiumis on 
lood soodsad töötamisvõimalused, 
siis tuleb üliõpilastel neid täiel 
määral kasutada, et valmistuda ette 
tulevaseks kultuuritööks, et saada 
rahva kultuurilisteks juhtidjks. 
Kes on kutsut juhtima, sellelt ei 
nõuta mitte ainult teadmiste hulka, 
mitte ainult mälupärast faktide 
meelespidamist, vaid kõigepäält 
laia ja harit inimsust, kindlaks-
määrat kultuurtahet vaimsetes, 

1) A. Fischer, Äkad. Unterricht u. 
Charakterbildung, Zeitschr. f. päd. Psych. 
1913. Bd. 14. p. 135. 

kunstilistes ja poliitilistes asjus 
(Mahrholz). On tarvis koguda ük
sikuid eriteadmisi, kuid ei tohi 
jääda üksiku pisiküsimuse juure, 
vaid on vaja eriküsimus viia 
ühendusse terve kultuuril maga, 
leida niidid, mis ühendavad ük-
sikjuhuse tervikuga, vaja oman
dada lai ja selge vaade kaasaja 
kultuurpüüetele ja väärtustele. 

Ülikool peegeldagu ühtlast kul-
tuurtervikut, stuudiumis peab üli
õpilane tungima sellesse. Meil on 
elemente, üksikteadmisi, aga puu
dub kõike kokkuvõttev süntees. Siin 
seisavad üksteise vastu üldharidus 
ja eriharidus, tõeline akadeemiline 
stuudium seisab aga mõlemate 
ühendamises, eriküsimuste kõrval 
peab leidma võimalust üldharidus
likuks uurimiseks ja kujundami
seks, et arendada vaadet üldkul
tuurile. Selleks pole kaugeltki 
küllalt eriala — loengute kuula
misest ja eksamite sooritamisest, 
pole küllalt osavõtust seminarest, 
harjutustest, kollokviumidest, mis 
küll vajalikud aine põhjalikumaks 
läbitöötamiseks, vaid neile seltsigu 
üldised loengud filosoofia, peda
googika, kirjanduse, Õiguse, sotsio
loogia, usu alalt. Nii põimuvad 
üksikud eriküsimused üldise ilma
vaatega ja moodustub küllalt lai 
baas, mis aluseks pärastisele kul
tuuri- ja juhtimistööle. Siit lähtu
des peab üliõpilane äratama ka 
teistes igakülgset haridust ja kul
tuuri. 

Igal rahval on öelda kultuuril
male oma sõna, -igal rahval on 
täita kultuurülesanne, mis kohane 

Omis asjus 
Kuna E. N. Ü. S. erinumber käes

oleva semestri päält edasi on lükatud, 
ilmub jõulukuul ainult üks number 
„Üliõpiiaslehte" (14). 

Tellijaid, kes enne 15. dets. Tartust 
ära sõidavad, palutakse, et nad omad 
aadressid" uuendaksid. 
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ta hingelistele võimistele. Ja kaas

aegse kultuuri internatsionaalsuse 
pääle vaatamata leidub selles lä

hemal eritlusel natsionaalseid jooni: 
ameerikapragmatism, prantsuse

peenvaimne humanism. Meil kui 
väikerahval pole tuhandeaastast 
kultuuri, pole traditsioone nii 
arendavas kui ka takistavas mõt

tes. Sellepärast lähemegi üle oma 
väikerahva kitsaste piiride, ammu

tame teiste rahvaste loodud kul

tuurväärtustest, aga sellele vaata

mata peab meie püüetel jääma 
rahvuslik meelsus, võõra kultuuri 
ja võõra rahvusterviku abil Õpime 

Mag. Allmanni surma 
puhul. 

Mõtteid elust ja surmast. 
„Paljud surevad liig hilja, 
ja mõned surevad liig vara. 
Veel kõlab võõralt õpetus: 
„sure õigel ajal!" 
Nii tahan ma ise surra, et 
teie, sõbrad, minu pärast 
armastaks maad enam; ja 
mullaks tahan ma jälle saa
da, et oleksin ma rahus, mis 
mu sünnitas. 
Zarathustra (Vabasurma 
üle.) 

Alles ülikoolist väljalennanud klassi

lise filoloogia noor magister on lahku

nud vabasurmas. Juba on ta ununemas, 
ja vast ainult lähemad omaksed kanna

vad ta kuju mälestusis, mis siit pääle 
paratamatult muutumas hõredamaks. 

Õieti, sel puhul vääriks silmapilgukski 
küsida, miks ? Miks sai täis ta aeg, icui 
just nüüd see algama pid i? Mis põhjus

tas, et ta üleelulise julgusega tõusis hä

marusse, kust ükski ei pääse t agas i ! 
Oli see eneseallavandumine ? viim

ne pääsetee ? enese jõuetuse äratund

mine ? enese kõlbmatuses selgusele jõud

mine ? 
Või oli see klassilise ilmavaate esitaja 

rahulik käeliigutus, surmavõitja sõduri 
valgetiivuline kotkalend seletamatuile 
tagamaadele, kui selle maailma tühisus 
muutub igal sammul käegakatsutavamaks. 

Või — oli siin harilikke põhjusi? 
Ou est la femme? — küsiksime. Või 
oli see meie haritlaste üliproduktsiooni 
esimesist ohvreist, mil jõudes omandada 
kõik, mil lõppema peab edasipüüd — aga 

sügavamalt tundma iseendid, tun

gime sügavamale oma hingesse ja 
tahame enam otsustavamalt oman

dada kultuurväärtusi. Võõra rahva 
hing ja vaimuelu tuleb siin meile 
lähedale, me õpime mõistma võõ

rast hinge ja hindama ta kultuuri 
püüdeid ning saavutusi. Sellega 

11. S. Raimldle* 
Uus elu ja mõtted on nooruse leid, 
Kel teadus ja valgus on kingiks, 
Kes otsides uusi ja tundmata teid, 
Nii liituvad ühiseks ringiks. 
On võitluse pantideks kartmatu meel 
Ning kindlus ja püsivus, tahe — 
Neist üksi on vähe. vaid armastust veel, 
Mis ühendab südameid kahe, 
Ksvt ksvlliitugem — maa ootab meid —, 
Et soorita mehiste aadet; 
Ent kutsuda kaasa me seltsi vaid neid, 
Kes pooldavad ühist me vaadet. 

* 
Kui vahest siis koguneb sõpruse ring, 
Teeb laulu ja ilutseb öödel, 
Mil süttimas süda ja üleneb hing — 
Las puhkust siis rasketel töödel. 

A. K. 

siis ei oska enam olla. Sind ei tarviteta va

javal määral. Jääd üksinda, jääd seisma 
nii kaitseta. Ja midagi ei nähtu ees. Ja 
midagi ei meelita siis edasi. Ehk olgu 
siis, kui elu meeletus, tõusiklus sind hoia

vad hoos Aga olles kõndinud mõtte

kangelaste järelmail, jõuad üle sellest elu 
meelitusest. Jõuad maailma, kus elu po

legi enam ainuke ülim hüve. Ja mis siis ? 
Ei olnud lahkunuga lähemaid isiklikke 

kokkupuuteid. Koos vaid sai istutud 
ladina ja kreeka autorite tõlgitsemistel. 

Mäletan veelgi säält Mimnermose elu

lisi ridu nooruse ilust ja vanaduse õu

dusest, millest päästjaks on surm : 
„ M s on elu ja õnn kuldse Afrodii

teta, 
■Surra tahaks, kui enam meid ei 

elustaks'. 
Salajane armastas, vastatav ind, meel

divad kingid ja säng. 
Ainult õitsev noorus on armas mees

tele ja naistele." 

aitame kaasa rahvaste sallivusele, 
nende vaimsele lähinemisele ja 
ühinemisele. Aidakem kaasa, et 
PanEuroopa idee ei lahendaks ai

nult majanduslikke raskusi, vaid 
viiks terve Euroopa vaimsele ühi

nemisele, sest „teadus on tuge

vaim rahvaidühendav võim sot

sialismi ja ilmareligiooni kõrval", 
tähendab Mahrholz. On kultuuri

kandjad omavahel ideedevahetu

ses, on neil üksteise mõistmist ja 
hindamist, siis peitub selles tule

viku ühinemise ja sallivuse pant. 
Stuudiumi aeg on enam kujun

damis ja vastuvõtmisaeg, peame 

„ . . ja kiirelt närtsib noorus. 
Ja silmapilgul, kui tõeks on saanud 

see muutus, 
On surm magusam kui elu." 
Ei ole ka midagi kindlamat meelde 

jäänud selle noore magistri välisest ku

just : ümarik nägu, näpitsprillides, 
hallid silmad ; hallis palitus, keskmise 
kasvuga si luett ; väliselt vähemagi ma

neerlikkuseta; otsekohene ja vahenditu 
läbikäimises, nagu seda on üliõpilane, kes 
maaga kokku kasvanud ; esimesel silma

pilgul eimilleski esile tõusev. 
Aga miski valusam tuksatas Allmanni 

surma teates. Lahkunu saatuses tundus 
nii palju võimalikku, ses tundus isegi 
midagi omast : seisad ja ei tea, kuhu 
poole teha samm ,* tundud paratamatult 
üksikuna; ja väiksemgi lainetus ühelt või 
teiselt poolt võiks olla tagajärgedes sama. 
Oleks nagu jõutud silmapilku, kus ringi 
ära lõigatud kõik teed, kus algama peab 
täiesti seni tundmatut. Ja omal on sääl

juures nii paljudel silmapilkudel jumala

ükskõik, kas seista veel, või enam mitte. 
Meil on viimasel ajal paljud lahkunud 
vabasurmas: väsimus, tüdimus, pettumus, 
õnnetused, haigused, kired, armastus on 
olnud põhjusiks Kas meie rahva veri 
nõrgeneb? Kas kasvab meie elu kitsa

piirilisusega paratamatult nihilism ? Kas 
tõuseb meie olude piiratusega veelgi pes

simism ? Ja kui seda juhtub maa soo

laga, mis peaks ootama siis teistel t! 
Mõne aasta eest sama seltsi, kuhu 

Allmann'gi kuulus, vara lahkunud kaas

võitleja J Teinman oma ainukeses draa

mas „Igavene elu" nagu tähistas juba 
et te neid kaotusi, mis meil möödapääse
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võtma vastu kõikide rahvaste kul-
tuursaavutusi, tuleb hoiduda ühe
külgsusest ja kitsast orientatsioo
nist (meil liig tugev saksa teadus
lik orientatsioon), peame püüdma 
sellele, et nihil humanum a me 
alienum puto. 

Stuudium ei pea ette valmistama 
mitte ainult õpetlasi, vaid ka teo-
inimesi, kes võivad praktilist elu 
juhtida ja seda ideepäraselt ko
hendada, sest tegutsemine ilma 
ideedeta on pime, nagu ideed on 
ilma tegudeta tühjad. Teaduslikus 
töös on antud otsekohe idee ja 
tegevus, sest iga teaduslik töö 
nõuab selget sihiteadvust, enese
kriitikat, töötahet. Sellega on iga 
teaduslik töö vaimsete jõudude 
arendamine, ta kasvatab asjalik-

matud. Meie, valmiv poid on teinud 
liigsuure hüppe. Isad käisid pastlais, 
kuid meie kanname lakk-kingi ja frakki. 
See hüpe on liig kiire. See ei jää ka
ristamata. Õitseb kevadvaraseid lilli . . . 
liig varaseid ja ilusaid . . . Need pole 
määratud elule. Nende ilu on ainult 
korraks. 

Ja toepoolest, mis kaaluks üles prae
guste noorte üliõpilaste keerdkäike, mil
lest läbi käib neis peaaegu igaüks. Siin 
antakse ja kulutatakse kõige parem, mis 
kellelgi on. Ja elu t e h a k s e ülikergeks, 
sest tõsiseltvõtt murraks su, kuid jõuab 
ometi silmapilk, mil pead võtma tõsiselt 
kõike. Seisma jäänud nii lahtiselt, üksi
kuna . . . siin polegi erilist põhjust vaja. 
Aga pöörame tagasi klassilise ilma elu 
ja surma käsitustesse, kus vabalt lahkumine 
oli tõeotsijaile tihtigi nii lihtne jumalaga
jätt, ja mis kindlasti võisid lahkunu vii
maste mõtete tagamaadeks olla ! Vaba
surm esines kõigis filosoofilistes sektides, 
eriti Roomas. Stoaiased surid, et jääda 
vabuks ja iseseisvaiks, nagu enesel elu 
võttis selle mõtteteaduse kooli asutaja 
Zenon. Nende elust lahkumine sündis 
suursuguselt, kindlameelselt ja kuidagi 
teatraalselt. Epikuurlased läksid vaba
surma sellepärast, et elus on liialt vähe 
lõbusid ja palju piinu. Nad lahkusid 
mureta ja kergelt, mis olema pidi pee-
nete kommete tunnuseks. 

^Misjaoks, kõnelesid nad, tseremoo
niaid sarnase tühja asja juures ? Milleks 
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kust ja arvustusvõimet, mis on täht
said tegureid tahtekasvatuses. 

Et üliõpilasist kasvab kultuuri-
kandev kiht, siis tuleb talt nõuda 
juba stuudiumi ajal tegutsemist 
kultuuritöös ja vabaharidustöö 
alal, mis annaks tegelikke koge
musi ja õpetaks ennast tundma. 
Viib ka ju tegelik kultuuri ja ha
riduse levitamine lihtrahvale lähe
male, ei lase eralduda intelli
gentsi, vaid hoiab nad orgaaniliselt 
koos. Ei saa tekkida lõhet, mis 
kahestab terve rahva, kus ühel
pool on aristokraatia, vaimu- ja 
raha-aristokraatia, teiselpool aga 
liht-demos. Revolutsioon on hävi-
tand palju seisuslikke eelarvamusi, 
ajaloo areenile on tõusnud uued 
kihid, ikka enam levib sotsialism, 

on vaja, oo Ca to ! korraldada enne 
surma veel filosoofilisi koosviibimisi, et 
uhkelt vaielda poolt ja vastu. Kas ini
mesel on õigus end tappa, lugedes Phai-
doni, majesteetlikult teritades mõõka, 
kurvastades oma maja ja perekonda sar
naste õudsete ettevalmistustega ? Lah
kuge elust vaikselt. Lahkudes laua tagant, 
minge surma, selle asemel, et minna ma
gama : need sarnanevad väga üksteisele ; 
ja ärgu tekkigu teil mõte, et korda saa
date midagi suurt ja rasket." 

Nii lahkusid siis surma epikuurlased 
sõprade keskelt, pidudel, elu igasugu 
lõbudes. Aleksandrias Antoniuse ja 
Cleopatra ajal oli isegi „koos-surijate" 
akadeemia, mille liikmed, kindlaks mää
ranud surma päeva, elust võtsid siis 
kõik, mis see anda võis. Cleopatra oli 
ise selle akadeemia liige ja katsetas 
kõiksugu mürke, mis vähima piinaga 
tapaksid Katsealustena tarvitas ta vange. 
Neid mürgitades iga päev, leidis ta, et 
ussi hammustus kõige vähemate piina
dega tapab. Ja igaüks, ka surres, pidi 
valitsema valu üle ja püüdma lõbustada 
teisi (Plutarch, LXXI) 

Ja surm polnudki nii valus. Arria, 
Petus Cecina naine, nähes, et ta mees, 
mõistetud surma Claudiuse poolt kui 
vandeseltslane, ei julge enesele ise otsa 
teha, haaras pistoda, surus selle enesele 
kõhtu, siis, välja tõmmates selle ulatas 
mehele sõnades külmalt: Paede, non do-
let (Paede, pole valus). 
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mis tõotab tuua veelgi uut jõudu 
ajaloo käiku, jõudu, mis siiani 
kõrval oli. Sotsialism tahab anda 
elule ühtlust, saeb inimese enese 
püüete keskkohta, pilk suundub 
olevikku, ta on tõstnud majandus
liku printsiibi väärtust, näinud 
töölistes inimkonna tähstat osa. 
On vaja sellele liikumisele anda 
vaimne sisu, on vaja sotsialismi 
hingestada, etiseerida, et ta tõu
seks üle ekonoomilise tulutoovuse, 
saaks uueks elutundeks, mis aitab 
parandada meie puudusi. Kui 
majandusalal järsk materiaalsete 
produktsiooniabinõude sotsialisee-
ring viib täielikule kokkuvarise
misele, siis seda enam nõuame 
hariduse sotsialiseerimist ja demo
kratiseerimist enam kultuurijaa-

Aga julgeima, ilusaima surmaminejate 
lohutuse leiame Plato wPhaidos", mille-
järele surm on ainult muutus, millele 
järgneb uus tagasitulek. 

„Sokrates: Mis saab nii siis elust, 
Kebes ? 

Kebes : Surm. 
S . : Ja mis saab surmast ? 
K. : Elu, loomulikult. 
S . : Nii siis . . . ; elavad saabuvad 

samuti surnutest, nagu surnud elavatest. 
Ja sellega võime meie tõestatuks pidada, 
et surnute hinged vajaliselt asuvad ühel 
kohal, kust nad jälle elusse üles tõuse
vad. 

Hing aga, nägematu, ruttab nägema
tusse, kõrgesse ja puhtasse riiki, vaimude 
tõelisse maailma, hää ja targa jumala 
juure . . . sääl võib ta rõõmustada enese 
pühaduse üle, lunastatud eksimusist, mee
lelikkusest, hirmust, lunastatud metsikust 
armastusest ja kõigist pattudest, ja sääl 
elab ta tõelisena, nagu seda jumalatest 
osasaajad nimetavad." 

Aga lõpuks usun võivat tuua All
manni viimse soovi Nitzsche suu 
kaudu meile kõigile, kes tema saatust 
ometigi mõista võime õige lähedalt, 
kelle saatus silmapilkudel nii omane 
tundub paljudelegi: 

„Nii tahan ma ise surra, e t teie, sõb
rad, minu pärast armastaksite maad 
enam; ja mullaks tahan ma jälle saada, 
et oleksin rahus, mis mu sünnitas." 

J- P « t . 
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tava ühiskonna ülesehituseks. 
Mis vaja teha selle saavuta

miseks? 
Kõik üliõpilased moodustagu 

terviku, üliõpilaskonna, mis, lähe
das ühenduses kultuurpüüdmus-
tega, ka peab leidma tervikuna 
võimalusi tööks ja osavõtuks vaim
ses elus. 

Loengute-süsteem on tarvilik 
suurte teadmuste massi edasiand
miseks ja laiade üldiste loengute 
jaoks, kuid aine põhjalikuks läbi
töötamiseks on vajalikud kitsad 
tööringid. 

On tarvilik koostöö dotsenti
dega: viimased andku oma perso
naalsusega eeskuju, samuti huvi
dega ja töödega. Sellepärast tu
leb neilt nõuda iseseisvat teadus
likku produktiivsust, karakterit, 
õpetamis- ja kasvatamisvõimet. 

Ülikool pole mitte ainult uuri-
mis- ja õppeasutis, vaid palju enam 
kasvatusasutis ja peab sellena 
mõjuma. Äärmine vabadus on 
küll ilus asi, kui teda kasutatakse 
õieti, muidu aga võib saada suu
rimaks õnnetuseks. Sellepärast 
on vaja piirata ääretut vabadust, 
et seda ratsionaalsemalt ja eko-
noomsemalt kasutada. 

Üliõpilasorganisatsioon moodus
tagu kitsa vaimse ühiskonna, kit
sama ringi, kus valitsevad vaim
sed huvid ja kultuurilised püüd
mised. Mensuur, õllekombed ja 
aukohus on fossiilid, mis ammugi 
peaksid maetud olema. Sidemed 
vilistlastega olgu kindla koostöö 
pandiks, vilistlased andku ergutust 
ja äratust oma vaimsete huvidega 
ja ideedega ning mõjugu häätaht
likult oma väljakujunend perso
naalsusega. 

Me peame sõda kuulutama iga 
sugusele vaimlisele „lumpenpro-
letariaadile", kes nüri vaimuga ja 
distsipliinita, kes ülikooli astuvad 
selleks, et vegeteeruda, kes mi
dagi ei õpi teaduslikust tööst, kes 

tahavad millegiks saada, aga 
mitte midagi luua. Neil puudu
vad vaimlised huvid, nende suhe 
ülikooliga kui Universitatis lite-
rarum'iga on täitsa juhuslik. On 
selge, et see nii jääda ei tohi, 
vaid meie püüd olgu elukujunda
mine ideedepäraselt, millele peab 
vastu tulema vanema põlve poolt 
kindel ja teadvuslik kultuurpoliitika. 

On tarvis hoolitseda akadeemi
lise kutsevaliku nõuande eest, 
vaja juba abiturientidele näidata 
töövõimalusi ja elutingimusi, sa
muti ka noori üliõpilasi tutvustada 
maksvate töökorraldustega ja ala-
devalikuga. On Edustuse üles
anne koguda andmeid kutsenõud-
miste, elamisvõimaluste, stipen
diumite kohta ja need ühes üli
kooli seesmise töökorraldusega ja 
kavadega kättesaadavaks teha 
raamatu kujul, võttes eesku
juks näiteks Die akademischen 
Studien, Äkad. Berufsamt an der 
Universität Dübingen, 1926. 

Et akadeemiline stuudium soodus
taks üliõpilase personaalsuse aren
gut kultuuri jaatavas mõttes, on tar
vilik kasutada kõik loetletud soo
dustused, kuid pääraskus selle
juures langeb enesekasvatusele. 
Igaüks peab omal jõul ületama 
oma madalad instinktid, peab ise 
võitma oma madalad kired, püüd-
mused, ja ennast rakendama kõlb-
lise idee teenistusse, tegutsema 
kõlblise idee järele mitte välise 
au, tasu pärast, vaid nägema eeti
lises kõrgemat väärtust. Ei aita 
üldise loengu kuulamine eetikast, 
kui selle järele ei tehta, ent inim-
mina peab läbiimbuma kultuuri 
jaatavate õigus-, kõlbluse-, usu 
ideedega. Teaduslik töö soodustab 
enesetundmist, mis tarvilik enese
kasvatusele, enesetundmine või
maldab avarama vaate tulevikku 
ja oma tegude tagajärgede ette
nägemise, ta ei piirdu ainult tead
misega, vaid aitab kaasa teo-

Lehe lellimisküsimus ja 
Ichc ilme. 

Sekretääri kirjutus. 
Kombe järele viimases toimetuse 

numbris (arvu poolest 15!) tuleb sõna 
võtta ka sekretääril «Üliõpilaslehe" 
enese eluküsimustest. 

Praegust tundub veel nii, et .Üli
õpilasleht" vaevalt suudab ennast laie
malt tarvilikuks ja huvitavaks teha. 
Nõnda on praegu tema tellijaidki kõi
gest umbes 800 üliõpilast: enamasti 
kõik organiseeritud ja enamasti kõik 
seltsidesse kuuluvad. Sellega on hu
viliste ringkond ära piiratud ja leht 
ise loomulikult kaldub kah seltside 
vaimu. Kuna aga just seltse on meil 
vaadete poolest väga kirju kogu, ja 
et organiseerumatudki kaastööd mu
retsevad, siis on lehe ilme kaunis 
mitmekesine püsinud. 

Kuid ebaloomulik ja jõuetuks te
gev on tema tellijate vähene arv. 
Võib olla oleneb see sisust. Kuid 
ühtlasi ei saa praegu ka just majan-
dusliste murede tõttu sisu elavamust 
tõsta. Lehe sisu eest hoolitseb kuidagi
moodi harilikult enam ajajärk, kui toi
metajad, nagu on praeguse sekretäärigi 
töökogemustest selgunud, la iseära
nis takistavalt tulevad vahele üli-
õpilaskonna-parteilised tülid, mis 
vahest terve veerandi lugejaskonnast 
(rellijaskonnasf) ära viivad, nii et 
lehr võib üle öö jääda kaunis lage
dale, vähemasti ei või teha mingit 
kindlat eelarvet tuleviku jaoks, ja ei 
saa kindlusetus olekus, ainult hää-
tahtliku, vabatahtliku, juhusliku kaas-
töölisperega enam täit rammu koguda 
sisuliseltki. 

võimsa karakteri omandamisele, mil-
lest samm edasi viib personaalsu
sele, mis inimlapse suurim Õnn. 
Selleks rakendagem kõik võimalu
sed ja jõud ; saagem vaimsemaks, 
saagem teovõimsaiks kultuurikand-
jaiks, kes suudavad elu ja ilma ku
jundada kõrgemate väärtuste ja 
ideede kohaselt! Kas ei peitu 
selles õhtumaa kultuuri renessanssi 
pan t? Arvan, et peitub. 

£. Oissar, 
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Teine asi oleks, kui lehe mineku 
saaks täiesti viia n isugusele alu
sele, et te.lijad oleksid kõik ühtlasi ka 
sisuliselt huvitatud lehest, mitte ainult 
organisatsiooni kokkuleppe põhjal 
kohustunud lellijaiks. Seltsid nähta
vasti on juba sellel alusel, sest sääl 
ei ole kedagi kohustatud lehte 
tellima (ja just seltsides, üldse tihe
damates koondistes aitaks juba 
paarist eksemplaarisfki lauale küllalt, 
kus igaüks need läbi saaks lugeda) — 
ometi tellivad seltsid. Korpidest seda 
ütelda ei saa. Korpidele on küll 
vahest kallale tungitud lehe veergu
del, kuid kellele ja millele siis «Üli
õpilaslehes" mitte kallale tungitud ei 
oleks ?! Korpidel ei ole aga vist tõesti 
suuremat huvi ei ühisettevõtte, ega ka 
asja enese jaoks. Aga kui nii
viisi lehte hingeniidi otsas pidada, 
siis ei saa sisulisest väljakujunemi
sest suurt juttugi olla. Esmalt koon-
dutugu vähegi püsivamaks ajaks 
oma ettevõtte juurde tegelikult, siis, 
kui midagi välja ei peaks tulema, 
võidaks alles kõnelda lehe paratama
tust nõrkusest ka sisu poolest, mis 
oleks aga osalt juba süü eneste pääle 
veeretamine: 

Muuseas, lehe sisust. Iga eelmine 

Maaalaliste üliõpilasko-
gude avalik vaicluskoos-

olek 21. novembril. 
Esimesena kõneles maaalaliste üli-

Õpilaskogude vaieluskoosolekul prof. 
C e d e r b e r g . Lugupeetud professor 
pakkus kujuka ülevaate üliõpilasko-
gudest Soomes ja Rootsis, kelle ees
kujul tahavad olla organiseeritud ka 
meie Uliõpilaskogud. 

Soomes jaguneb sunduslikult kogu 
üliõpilaskond „osakunta'desse". Osa-
kunta' eesotsas seisab professorite hul
gast valitud inspektor, kelle kinnitab 
ametisse ülikooli nõukogu. Inspek
torile allub kuraator, kelle kinnitab 
samuti ametisse ülikooli nõukogu. 
Kuraatoriks võib olla vanem üliõpi
lane, magister või dotsent. 

Osakunta'de pääsihiks on kultuur
töö tegemine maakondades. Osakun-
ta'dest saadetakse kõnelejaid maale, 
asutatakse avalikke raamatukogusid 
ja aidatakse kaasa rahvaülikoolide 
tegevusele. 

Osakunta'de aastapäevaks on täht
päevad või mõne üldiselt tunnustatud 

toimetus pärandab juba ammust ajast 
järgmisele soovituse: leht muutugu 
mitmekülgseks kultuurleheks, milles 
pääle elavalt toimetatud üliõpilas
konna elusse puutuvate kirjutuste-
osa oleks ka mitmesuguseid muud 
laadi kirjutusi. Õieti on aga Üliõpi
laskonna Edustus lehe väljaandja ja, 
kuna leht oma praeguse tellijatear-
vuga Edustuse toetusi vajab, peavad 
muidugi eestkätt rahuldatud saama 
niihästi jooksvad üliõpilasküsimused 
kui ka üldse peab domineerima eest
kätt üliõpilaselu. Ometi sellegi juu
res saab püüda nii seada, et oma 
üliõpilasasjanduse kõrval leht siiski 
veel kannaks miski kultuurproblee
mide ajakirja, .Journal des Debats" 
ilmet. Seda peaks saama veelgi suu
rema järjekindlusega. Selleks oleks 
vaja veel enam küpset, koon
dunud kaastööd. Tugev kogu välja
paistvaid, püsivalt ..Üliõpilaslehe" 
juurde koondunud sulega-töötajaid. 
Ja kuna haruldaselt tähtis on ka lehe 
väline, maitseline külg, siis mõnesugu
seid uuenduskatseid ka sellest kül
jest : nimelt kas mitte püüda ette võtta 
üksiku numbri lehek. arvu suurenda
mist, sisumaterjali tihendamist, kas või 
numbrite arvu vähendamise ja ilmu-

Soome suurema mehe sünni- või 
surmapäev. 

Osakunta'desse sisseastumine on, 
nagu juba tähendatud, sunduslik kõi
gile üliõpilasile. Muid üliõpilasorga
nisatsioone Soomes ei tunta. 

Rootsi üliõpilaskorraldus on pea 
samane Soome korraldusele, ainult 
selle vahega, et sääl traditsioonid on 
enam domineerumisel. 

Rootsi üliõpilaskond jaguneb 5 
ossa: seniores, juniores ja resenti-
ores. Need liigid vastavad peaaegu 
meie vilistlase, tegevliikme ja noor
liikme mõistele. Ka traditsionalismi 
võib märgata liigete vahekorras. Nii 
tohivad resentiores koosviibimistel 
ainult piima juua jne. 

Järgmisena refereeris ksvl Taa l -
m a n Eesti maakondliste üliõpilas-
kogude ilmest ja tuleviku väljavaa
detest. See referaat ei pakkunud 
enam lisaks midagi uut, vaid oli pi
gemini endise kordamine. 

Ksv 1 Taalman andis ülevaate meie 
üliõpilaskogudest, mis on arengu 
poolest mitmes järgus ja mis üks
teisest erinevad väga teravalt. Nii 

rnisaja harvendamise kulul, nii et iga 
ilmuv leht oleks omaette midagi eri
list, sisaldavat; kõige suurem raskus 
langeks aga ikkagi tüseda, hoolsa 
kaastöö muretsemise pääle. Siis 
saaksime vast lehe, mis oleks ise
enesest tarvilik. 

Aga et vast isegi siis tuleks seda 
tarvilikkust mõnel pool veel õhutada, 
näeme ikkagi sellest, kui kergesti osa 
lugejaid femast nii puhtalt ära lan
gevad praegu, kus leht on alles 
ainult poolel teel, ometigi püüab aga 
juba teostada seda nimetatud erisihti, 
nii et sellele vast ainult kaasa tulla 
tarvitseks toetamise ja kaasatöötmise 
näol, et täitsa läbi viia Korpid 
(pääle ühe; olgu nimetatud: Frat. 
Liviensise) loobusid nii täielikult, 
et suurem osa isegi konvendi Iuge-
mislauda ainustki eksemplari ei telli. 
Seda ei tea tänavu piinlikus erapoo
letuses toimetatud leht omaltpoolt 
kuidagi ära teeninud olevat. 

Sellest võib teha ainult mõned 
järeldused. 

Jah, mida lehe tellimise kohustus
likkusega pole võimalik kätte saada, 
tuleb täiesti ennastsalgava püüde juu
res asja enese vastu katsuda saavu
tada teisel teel. Ja siis kas või lehe põ

õn mõned meie üliõpilaskogudest 
võtnud peäle' lindi isegi värvimütsi. 

Algul oli meie üliõpilaskogudel 
akadeemiliste ühingute ilme, kuid sel
lest tuli pea loobuda, sest liigete 
arv hakkas vähenema. Praegu pea
vad kogud oma pääülesandeks kodu
uurimist. 

Viimasena refereeris ksv! M ä g i 
maakondliste üliöpilaskogude tege
vusest üliõpilaskonna edustuses. 

Referaadi lõpus lubas ksv! Mägi 
organiseerimata üliõpilastele üliõpi
lasmaja ja lubas muretseda, et vae
semad üliõpilased kas täiesti mak
suta või väikese tasu eest saaksid 
üliõpilasköögist lõunasööke. Selleks 
loodeti sissetulekuid saada kokku
hoidmisest, sest hõimupäevadel väl
jaantud summadest oleks võidud anda * 
paljudele üliõpilasköögist tasuta lõu
nasööke. 

Teostada lubati palju reforme. 
Referaatidele järgnesid õige arvus

tavad läbirääkimised. Lugupeetud 
professori referaadi kohta kandsid 
läbirääkimised muidugi ainult küsi
muste ilmet,, kuna aga kahe viimase 
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«Draamastuudio" küllafuleku puhuks. 
himõtete revideerimise feel eluvõima
luste muretsemise suunas. Tuleb 
kas siis loobuda sellest kirjust ja 
odavaks muutuma kippuvast loijaal-
suse põhimõttest täiesti ja anda lehele 
ilme, mis talle enam elamisõigust 
võimaldaks. Kõige enam veetleb kõige 
noore, kas või mässava, kuuma ja 
elaguhüüdva juurdetulemine, kuid ka 
kõige, mis ainult ilmutaks edukat, 
mõtlevat, milgil tingimusel aga vana
meelselt mõtlevat ja tagasitõmbuvat 
vaimu. Vahest rohkemgi käredaid 
sõnu, kuid väärtuslikkude asjade ni
mel, kas või selle ammutuntud kuid 
alati uue deviisi eest: areng ja vaba 
mõte. Siis kanduksime üle organi-
satsioonitüüpide siseküsimustest vast; 
vast saaksid siis ka korpidki kaasa 
tulla. Vaevalt kiili, sest väljendamata 
näivad nende põhimõtetes just need 
kaks ülevalnimelatut, kuigi on alla 
rõhutatud isamaarmastus, veel tuge
vamini aga armastus selle kitsama piiri 
vastu, mille nad ise moodustavad. 

Kuid on tarvis otsida teid lehe 
õigustamiseks, ja miks siis mitte selles 
sihis, mis on kõige meeldivam ja 
austavam lehele. 

Võib olla võtab aga ka uus 
edustus uue toimetuse valimisel 
erilise tingimusena silmas pidada, 
et toimetusse tulevad inimesed 
ei oleks mitte ainult erakondade 

referaadile pidas pika ja arvustava 
vasfukõne ksv! H. R a u d s e p p 
(korp.). Ta näitas, et Soomes on 
midagi sootu muud, kui meil. Ka 
puudutati läbirääkimistel maaalalisle 
üliõpilaskogude ideelist alust. Maa-
alaliste üliõpilaskogude edustuse rüh
male tehti kibedaid etteheiteid nende 
valitsusel olnud üliõpilasköögi pärast 
ja leiti, et üliõpilaskogud olevat en
dale küll kiskunud ülejõu kohti, kuid 
ei ole aga avaldanud korralikku löö-
tegevusf üliõpilaskonnas. 

Vaieluskoosoleku lõpul esitas ksv! 
Häuss ler koosolekule järgmise re
solutsiooni : 

.Koosolek, ära kuulates vaielusi, 
leiab, et maaalalistel üliõpilaskogudel 
ei ole mingit tarvitust iseseisvalt 
minna üliõpilaskonna edustuse vali
mistele." 

Kogu läbirääkimiste ajal valitses 
elav meeleolu ja üksikuid kõnelejaid 
saatsid ägedad vahelehüüded. 

—er. 

«Draamastuudio", meie noorte 
lavasõprade ja lavakunstnikkude 
koondis, teeb eelolevate võõrus-
etendustega teise külaskäigu Tar
tule ja meile. 

Meil on rõõm tervitada neid 
siin — kuigi ette lubada ei tea, 
kuidas üldsus käesolevale külas
käigule tähelepanu oskab omas
tada. 

Oleme püüdnud jälgida teid, 
draamastuudiolased, kes tahate 
luua meile uue teaatri — olete 
selle juba loonudki! Tervitame 
teie otsimisi, mis teete teie läbi-
käies õpingute aegu, teritades 

konstellalsiooni tasakaalu pärast lehe 
juurde määratavad järelvalve-kont-
rolli toimetavad kõrvalseisjad, nagu 
oli tänavugi (aga kes siis lehte toime
tab ! ?) vaid asjast ja lehe saatusest 
huvitatud kaasaavitajad, sest ainult 
neil on ju endi seljataga seisvate 
ringkondadega lähem läbikäimine, ja 
nende passiivsusest olaneb kogu 
nende ringkondade osavõtmatus. Ka 
siis oleks palju võidetav lehe hää-
käekäiguks. Kuid seda lootust ei 
maksa iseäranis hellitada, ja lehe 
tuleviku pärast oletan kõige õnneli
kumat võimalust — ikkagi vähemasti 
ühes isikus — päätoimetaja isikus 
vähemasti jälle tugeva või veel tu-
gevamagi ja väärtuslikkude aja hu
vide eest valvel oleva, kultuurse 
.Journal des Debats" t o i m e t a j a 
isiku ülesleidmist. 

E. Raudsepp. 

«Draamastuudio» etendused^ 
Laupäeval päeval etendatakse Max 

Mohri «Improvisatsioonid juunis", õh
tul Lunacarsky „Kuninga bardur"; 
pühapäeval W. Shakespeare*i »Palju 
kära ei millestki" ja õhtul Ernst 
Hardfi „Narr Tantris*. 

Kandvamaist draamastuudiolaste 
jõududest oleksid nimetada: A. Lau
ter, F. Moor, pr. Lasner, hr. E. Nerep, 
R. Engelberg, hr. Otto j . t. Lavastaja 
F. Põldroos. 

lavanärve teaduspärasemate tule
mustega. Sest miski ei saabu 
iseenesest. Igal alal vaja enne 
kooliraha maksta. Ainult hing ja 
südamlikumgi andumus oma hu
vile — ei võimalda saavutada 
neid tagajärgi, mis uõutakse mood
salt näitelavalt. 

Püüdke tabada kuulaja vastu
võtte kõrva, leidke üles ta hinge 
hellem kohat — ja teie kuulde-
saal ei jää tühjaks. Ärge omas
tage nagu tõde: puublik ei ar
masta teaatrit, meie aeg on kunsti-
vaenuline ! Meie ei tunne oma 
aega, ei mõista ta nõudeid — 
ainult see pesib eeilausutud sõ
nade taga. 

Pole olnud kunagi maailma 
teaatriaj.aloos eriliselt häid aegu. 
Seda pole ühelgi kunstil. Hiljem 
tagant vaadates saame küll selle 
illusiooni. 

Pole kunagi suuremaid ja ker
gemaid võimalusi tegutsemiseks, 
kui on seda käesolev tegutsemis-
silmapilk. 

Ja teie, sõbrad, ärge unustage 
ka üht, et kunstis ei tohi puu
duda, ei tohi kustuda sädemeke, 
mida nimetatakse „pühaks tuleks". 
See annab jõudu silmapilkudel, 
kui seda vaja on; see tõmbab 
kaasa su kaassõbra; see ühen
dab laval mängija ja saalis kuulaja. 

Kandke seda! — kuid ärge 
mõelge kohe, et see tuluke tingi
mata avalduma peab jumalatee-
nistuslikus õilsuses. Soojust, soo
just üle kõige — kuid selle all 
mitte mõista naiivsust ja senti
mentaalsust oma kutse vastu. 

Teostage, mängige, — on ikka 
neid, kes teisi mõista tabavad, 
teinekord veel enam, kui seda 
teenitud ollakse. Võitke — mis 
teie võitudeks määratud ; kasva
tage enesetunne, mis teid väärt. 
Sest teie olete meie tõusev, saa
buv lavakunstnikkude põlv. Teie 
noorus vabandab veel teie nõr
kused. Kuid saage täiesealisteks! 
Teie ilus*ate ja tundeküllaste saa
vutuste toitu, mida oleme jälgida 
võinud, tervitab teid akadeemi
line noorsugu. 
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Soome kunstist 
Ristiusk tungis Soome Rootsi kau

du ; tõi kaasa säält kirikukunsti esi
algsed vormid. Kuna Soome neid 
algeid omamoodi edasi arendada 
püüdnud on. Kristlus tungis Soome 
XII a. s keskel, s. o. ajal, mil üle
minekuaeg kumervölvilt teravvõlv-
stiilile valitses. 

Enamjagu Soome vanemaid kiri
kuid olid seest kaetud seinamaalidega, 
mis aga uueaja eel kaeti lubjakorraga. 
Ja alles XIX a. s. teisel poolel pääse
sid need maalid uuesti päevavalgele. 

Tingitud Soome ehitusmaterjalist, 
on siinne keskaegne ehituskunst, nii 
kirikute kui losside näol individu
aalne liik selle aja üldises arkitek-
tuuris, meeldiv oma vähenõudliku 
tüsedusega ja massiivsusega. Kirik-
ehitusist on eestkätt nimetada Turu 
doomkirik. 

Vanemad puuskulptuuri tooted ula
tuvad XIV aastasatta, teenivad siin, 

Kui on mürgel, siis olgu 
põhjalik. 

Olen viimasel ajal lähedasse kontakti 
astunud karskus- ja naisliikumisega, mil
line tõsiolu on tingind nähte, et olen 
saand kaunikese kvantumi kaastunde tele
gramme, kirju ja auaadresse. Tollest 
liigutatud olen jäänd siiski truuks oma 
veendumusele, et karskusasjandus on väga 
ja väga kasulik number meie praegusel 
idee- ja rahakehval ajal (kuigi üks sala
jane sisemine hääl mu sees, ütleb, et 
üks õige inimene pole loodud karskla
seks ega ka joodikuks) ja et naisliiku
misega sidemeisse astudes omandab pee
neid läbielamusi noor maskuliinne hing, 
mis juba esivanemate verehäälest aetuna 
konkreetseid väljapääsuteid otsib. 

Kuid nende ülesannete taotlusel on 
kadund aeg kõiksugu tühi-tähja tagaaja
misele niivõrt, et studentide voolava 
eluga kaasaelamine on muutund võima
tuks. Isegi oma koorporaatsia sisemi
sele organiseerimisele pole saand täit 
tööjõudu ohverdada, mistõttu vapi väl
jatöötamine on praegu veel plekisepa 
man, kuigi meie kuid-hõbe-vask lipp juba 
uhkelt katusel hommiktuuli suudleb (meie 
kuuvent, on ühe lese juures allüürnikuks, 
ühes katuseeksproprieerimise õigusega). 
Samuti on jäänd ka pidamata suurem 
kommärtsõhtu ühes kohviõhtuga, kuhu 
oli kavatsus kõige- peenem publik kokku 
kutsuda,, et siis hästi šikkide akadeemi
liste amicuste keskel oleks ajunäriv ja 
igav olla, nagu see nüüd traditsiooniks. 
On jäänd ka pidamata suurem lahkamine 
Tähe tänaval (oli kavatsus vähemal t . lö 

nagu mujalgi, kirikarkitektuuri: neitsi 
Maria lapsega, püha Margareta, püha 
Olev, püha Henrik ja Erik jne. 

Kuigi enamuses on see sissevee-
tav kaup, dekoratsioonid võõraste 
maalitud, ometigi ei puudu siin Soome 
omameistriie käsitöid, mis viljeldasid 
nähtud eeskujusid. 

Kirikutele, mis katolikuaega kuns-
tisõbralikuna ja kunstikõrgena mäles
tavad, järgnevad XVI-XVIII a. s. puu
kirikud, mis maha jäävad eelmisist. 
Aga ka see luterlik aeg harrastab 
kirikute seinamaale, kuigi mitte ses 
ulatuses kui varem. Nii Suure-Kyrö 
seinamaalid — 150 piibliainelist pilti, 
mis kolmsada aastat lubja all olid. 

Alles aastast 1632 on märkeid 
kunstnikkude nimedest. Ja viimane, 
ühtlasi suurim kirikumaalide kunst
nik oli M i k a e 1 T o p p e I i u s 
(1754—1821), kunstistiililt kuuluv roko
koosse ja ainuke selle voolu edustaja 

armast sõpra skalpeerida ja kõttupidi 
muusika saatel konksu otsa riputada), 
kuigi meie korporaatsia on selle ette
võtte oma sellesernestrilisse töökavva võt
nud. Aga mul on kõigele vaatamata 
siiski rõõm märkida, et minu koopera
tiivsed põhimõtted ikka rohkem ja roh
kem pinda hakkavad võtma; ja võin siin
kohal informatsiooni mõttes teatada, et 
on jälle asutatud üks uus ühing, mis 
mitte palju minu korporaatsiast ideeli
selt aluselt ei erine ja mille ühel näitli
kul olengul mul oli au ja rõõm osa võtta. 

Kuigi tolle ühingu liikmed ei kuulu 
armsa maarahva hulka (meil tuleb nen
dega sugulust otsides uurali algrahva 
põlvenemist ja loomaarsti-teaduskonna 
ajalugu uurida), oli see oleng siiski kum-
maliselttähelepanuväärtmeie tudengkonna 
arenguloos, nii e t selle siin erapooletu 
kroonikuna päris heameelega jäädvustan. 
Õpetuseks ja hoiatuseks ja õhutuseks 
järeltulevatele põlvedele. 

Rikkaliku õllelaua taga istusime. 
Kõige pealt karjusime koledasti ja mina 
röökisin ka kaasa, sest on tõepoolest 
lõbus teinekord laulda veidi kõvema 
häälega. Siis pidas üks civis kõne või 
referaadi või ettekande — on tõepoo
lest raske öelda, mis see õigupoolest 
oli — ja jäi selle kestel nii purju, et tegi 
lõpuks ainult hirmsaid hääli, mis meile 
kõigile väga meeldis. Siis löödi talle 
pudeliga pähe ja topiti praeahju magama. 

Selle asjaliku numbri järele pöörati 
pea-tähelepanu fuksidele, kes seisid meie 
seljataga püsti — iga burše taga üks 
— ja jõid vahetpidamata Kõigepealt 
lasti neid kolm korda kukerpalli lüüa 
(mille kestel pidid tühjendama šoppeni), 

Soomes. Viljarikas ja fantaasiatugev, 
kaunistas ta ida-Botnia kirikuid seest. 
Ta isa oli tolliametnik, kes ka maali
misega tegemist tegi. Kuna Mikaeli 
pojapoeg Z a c h a r i a s T o p p e l i u s 
— soome kirjanduses tunnustatud 
kohal on. Rikas värvitoonidelt, võt
telt kaunistaja — teeb soome kunst 
tema kaudu märgatava sammu edasi. 

Uue aja algust soome kunstis 
märgilakseToppeliusega peaaegu ühel 
ajal töötanud ja elanud kunstniku, 
A l e x a n d e r L a u r e u s ' e loo
minguga, kes suri 1823 a. Roomas. 
Sündinud Turus ja üles kasvanud 
n. n. «soome kultuuri hällis", on tema 
kui kunstniku teene edasiõhutamises. 
Oma kunstiga kuulus ta enam Root
si, — õppides sääl kunstiakadeemias, 
ja selle reisislipendiumiga täiendas ta 
end Pariisis ning Roomas, kus suri. 
Ta on eestkätt genrimaalija holland
laste stiilis, tarvitades aineiks rahva
elu ja merepilte. 

Laureuse kõrval, eestkätt portree 
maalijana, olgu nimetatud G u s t a v 

siis pidid nad kõik 5 minutit vasikahää-
lega röökima, milline muusika meid ül
diselt vaimustas. Selle järele aeti kõik 
need õnnetud noored inimesed hunikusse 
nurka ja seal olid nad sunnitud terve 
tund püramiide tegema, kusjuures kõige 
kogukam neist oli kõige all näoga vastu 
maad ja oigas haledasti. 

Püramiidide kestel tuli üks heamees 
minu juure, vibutas suurt pussnuga vasa
kus käes ja sõnas mulle vaikse naeratu
sega : „ Vaadake, kallis sõber, teie istute 
siin kui tükk naelasaia, aga minul on 
cowboy hing ja Shylocki veri — kas te 
lubaksite lõigata enesesel südame ümbert 
poolnaela liha, ma võin teile vanduda, 
et lõikan täpselt pool nae la" Ma lõin 
surmahirmust valgeks, kuid kogusin enese 
ruttu kokku (mul on kindel karakter), 
tõusin püsti ja ütlesin häälega, millest 
ainult asjatundja võis surmahirmu välja 
lugeda: „Auväärt partner, teie olete 
hirmsasti mu au tiutand, joon teiega 
kokku ühe kuuriši." Shylock oli sellega 
nõus ja jõime si*s ühe kohutava Šoppeni 
tühjaks, mille peale see verine mee noa 
tuppe pistis ja „Sonnenscheini" laulma 
hakkas. 

Seega pääsin surmanuhtlusest ja 
juba oligi kogu seltskonnal uus huvi-
punkt leitud : püramiidi-fuksidel oli aeg 
läbi ja nüüd käsutati üht neist (toda 
õnnetut, kes seal kõige all itkes) posta
mendi otsa ronima ja seal Peeter pervõi 
nägu järele tegema, mis vaesele mehele 
palju vaeva sünnitas. Iga ebaõnnestund 
katse eest sai t a ühe pudeli „sisse" ja 
tal ebaõnnestus vähemalt 10 korda. 
Lõpuks õnnestus tal siiski* kogemata 
Beethoveni büsti laadi võtta (keda tead-
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V i l h e l m F i n n b e r g , (1784—1853) 
kes teeb katset läbi lüüa oma kuns
tiga juba Soomes. Peab aga siiski 
tagasi pöörama Stokholmi, kust saa
nud oli oma kunstihariduse. 

Nii on kuni XIX a. s. II pooleni 
kunstilooming Soomes Soomele ene
sele veel võõramaise ilmega, võõraid 
jäljendav ja kantud Soomele võõra 
vere poolt. Veel puudus loomingulik 
traditsioon soome kunstis, puudus 
publikum, puudus kunstist arusaa
mine. Vene riiklik surve — kahtle
mata tõkestas ka see —, kuid üldiselt 
poldud veel jõutud kõigi kultuuri
alade viljeldamiseni. Ja kui vajadus 
selle järele ärkab, siis ärkab see esiti 
Soome ärkava intelligentsi teadvuses 
mineva aastasaja keskpaigas, et igal 
rahval peab olema oma kunstilooming. 

1846. a. on epookiloov, mil asu
tati soome k u n s t i ü h i n g — soome 
kunsti hooldajana. Selle vaimustus 
ja leek kunsti vastu on annud kiit
vaid tagajärgi. Loodi kaks kunsti
kooli, Helsingis ja Abos, peeti need 
ülal; asutati kunstigallerii 1865 Hel

singis; korraldati iga aasta kunsti
näitusi, — ja sääljuures püüti kaitsa 
andeid, soodustada nende arengut; 
jagati preemiaid ja reisistipendiume. 

Esimene, kes selle kunstiühingu 
tegevuse kaudu esile tõusis, on R o -
b e r t V i l h e l m E k m a n (+ 1875), 
sünnipärane soomlane, uue soome 
kunsti alustaja. Õppinud Rootsis 
kunsti, rootsi stipendiumiga täienda
mas käinud Pariisis ja Roomas, tul
les kodumaale 1845.a., tarvitab maa
lis Runebergi „Elgskyilarne° motiive; 
saab kriiiikanõrga kunstipubliku 
poolt tunnustatud suureks kui Cor-
reggio. Olgugi et on keskpärane, 
ennem alla seda, anne. Ta saab igalt 
poolt tellimisi — on nagu Soome maali 
isa, olgugi et tõeline soome karakter 
ta töödes puudub. Kuid ta sureb 
mahajäetud omist jumaldajaisl, ära 
tundes omad puudused. 

Sügavama kodumaise meeleolu 
ja kõnelevama looduskujutuse on 
tabada suutnud vennad M a g n u s 
(.1805—1868) ja F e r d i n a n d (1822— 
1906) v o n W r i g h f i d . Eriti po-

matuü põhjusil seal seltkonnas peeti kuul
saks Prantsuse väepäälikuks) ja sellega 
siis ka lepiti. Talle anti tasuks tühi õlle
kast kätte ja kästi sellel teist viiulit män
gida, millise ülesande elus vintsutatud 
mees päris hästi teostas (nagu meie kõik 
ühiselt otsusele tulime). 

Siis joodi jälle edasi, kuni äkki ühel 
kuldrebasel (nagu vene student ütleb — 
„30.U0Ta*r Jincima") mõte tekkis teise 
„lochi" peale üle minna. Kõik olid sel
lega loomulikult nõus ja nüüd algas suur 
rehitsemine. Fuksidele anti igale ühele 
õllekorv kõhu peale ja buršed marssisid 
võrdlemisi suure kolinaga trepist alla. 
Alla jõudnud dresseeriti rahva lõbuks 
veel tsippa fukse: need pidid 10 korda 
mööda treppi — korv kõtu peal — edasi 
tagasi ronima, mis meile tõsist, värsken
davat nalja pakkus. Püsttrepp üli ja 
hästi libe ning kitsas, nii et päris sur
maagoonias rabeles seal too õnnetu rebas-
rahvas. 

Siis marssisime linna peale. Buršed 
kõnniteel anireas ja fuksid kesk teed 
läbi pori ja kõntsa — korvid ikka kõtu 
peal Jõudsime kuskile kõrge müüri ääre, 
kus jäime oldermani hüüdel kõik seisma. 
Fuksid käsutati müüri ääre ja nüüd 
pidid need kõik ühes õllekorvidega üle 
müüri ronima ja ruttu jälle tagasi rabe
lema. Kivisein oli õige kõrge ja ini
mestel oli tõega tegemist, et antud üles
annet lõpule viia Meie istusime selle 
kestel trotuaari veerele ja laulsime „Siidi-

Iips ja hõbepurjed," (seepärast, et mai
nitud laul on tütarlaste leibcantus ja 
meil oli juba palju õrnemaid tundmusi 
rinna alla kogund). 

Tunni aja pärast lõpetasid fuksid sur
mani väsind, katkend ja rappund, pori
sed ja verised, vaevalt vaevalt elu sees, 
oma müürironingu, haarasid õllekorvid 
uuesti kõtule ja kompanii turnis edasi. 

Jõudes Barklai platsile, prooviti kõi
gepealt vana auväärt kindralit troonilt 
tõugata, kuid kui see korda ei läind, 
siis võeti minult lahkesti lips kaelast ja 
seoti feldmaršalile kaela, nii e t pidin 
palja maniskiga kui mõni tola — häbi 
silmad täis — mainitud viisakas seltkon
nas ringi roitma. 

Barklail kõik omad kavatsused teos-
tand, asuti edasiminekule, kuid siis sel
gus, et fukside jõud oli üles öelnud, kui 
elutud tombud kükitasid nad oma kor
vide ümber ja es liigu paigast. Ainult 
mõni üks kaebas tasa. 

Siis vihastasid buršed, karjusid vei
dikese, lõid käega ja levisid üle linna 
laiali, igaüks oma kodukambrisse. 

Mis pidin mina õnnetu oma narri
tud toaletiga peale hakkama ? Katsin 
oma maniskihäbi palitukraega ja kadusin 
hommikhämarusse. 

Need read aga kinnitasin paberile 
erapooletu kroonikakirjurina. 

J u h a n P a h l b ä r k . 

pulaarsed on nende «Svenska fäglar" 
(„roolsi linnud"), niis praegu veel 
hinnatavat põhjamaade ornitoloogide 
poolt. 

Soome ajalookirjutuse isa, prof. 
Porthani 50 a. surmapäeva eel 1854 a. 
tekkis kavatsus püstitada selle hauale 
vääriline mälestusmärk. Kuid Soome 
piirides polnud vajatavat skulptorit. 
Cygnaeus arvas leidnud selleks üles
andeks noore rootsi kujuri C a r l 
E n e a s S j ö s t r a n d i (1828-1906). 

&örge Mi naefet. 
(Olfaöeemilifeft atfnmrift.) 

DTluff raefe aöto OffiMi, 
mi£ on jo naelte Snötitut. 
O leiafö üljtfi ö^etoli, 
ei fcinafö fort fe $>ilfenut. 

^ui pofteU meöte teaöuftfi, 
naõ tlfjtx täitfa ftaggenenõ. 
ORufl Vjäbbi tef)F)a tariti uftfi, 
2DeI ennam ftefe näita enõ. 

Uffinö fajaö neitfi filmat fattoat, 
neil igga ürjrjel ^öllero £ilf. 
^öif loengu aja armon roattoat, 
et rjögub igga roerre tilf. 

©nt preilil toie aota ftärraft, 
fe# fiöfe aötuö öitfero, nor, 
miö jäänut järgi neitfi färraft ? 
Qlcf) oata: £>ärri$ toannamor! 

&äib foF)ioifon, et ärra iuõtafö 
taõ nobel, tjatrit rar)|)ame#, 
feft taggafi fui male tõtafö 
ta offefö foöõon toägga eä. 

(Ent fcmräfa toäftä uc&fet lattmt, 
fui förge foli löfretafj. 
#tofefforit näeb meF>f)eftf faroat, 
ja roaljult föifi öfretafj. 

<šnt (&etin roägga, roägga roärjrjä 
fcrofefforeiõ ja minniötteio. 
£arf naene laöfeft fuli £ärjl)ä, 
feft £arfu$ julgefö teinut neiõ. 

Polopafros. 

Miljonäriks saab õnnelik võit ja 
E. R. Muuseumi 

jõuluks, kui tal 
taskus! 
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Ja see püstitab Porthanile Turus 1864 
monumendi. Sjöstrandi kui kujuri 
teedrajav tegevus omal alal on 
võrreldav Ekmani omaga maalis. Ta 
tõlgitseb, olgugi rootslane, soome 
muinsust, Kalevala aineid ja on vaa
deldav Soome kunsti ajaloos. 

Nii näeme siis, kuivõrra senine 
Soome kunstilooming on viljeldatud 
Rootsi eeskujude, kooli ja vere kau
du. Aga ometigi on see, mis saabus, 
tekkida võinud Soome pinnal, ja just 
selle maa soodustatud viljana. See 
kunstilooming muutub nüüd juba 
ikka soomelisemaks, ta karakter in
dividuaalsemaks. 

Selle uue generatsiooni esitajaisi 
oleks eestkätt nimetada V e r n e r 
H o 1 m b e r k i (1850—1860), kes õppis 
Düsseldorfis Gude juures ja on Soo
me esimene suurmaastiku maalija. 
Ta ületas ühe hoobiga varemad 
maastikumaalid; tõstes soome kunsti 
tasapinna lähemasse kontakti Eu
roopa loominguga. Kuid ta suri noo
relt, 30 a , töötades ainult viis aastat 
kunstipõllul. 

Akadeemilise kirjandus-
ühingu koosolek. 

14. nov. 1926. 

Nimetatud äkad. kirjandus-
ühingu koosoleku ettekanded olid pü
hendatud meie lauluisa Fr. Kreutz
valdi mõtteilma ja luuleilme lähe
matele uurimustele. 

Esimene referent hr. J a a n 
P e r t pidas ettekande t eemi l : 
,,Fr. Kreutzvaldi mõttekäik usust, 
Kalevipoja kohta ja Suntsi Mari 
küsimus". 

Oma ettekande aluseks oli 
võtnud referent Fr. Kreutzvaldi 
päälkirjata teose, mis ilmunud 
,,Maa rahva käsulises kalendr is" 
1865—73. a. 

Algul tutvustas ta teose ise
loomuga — see on võrdlemisi 
väga laiali-valguva, nõrga kompo
sitsiooni ja õpetlikkude targutus
tega, teise sõnaga, tendentslikku
sega sõna halvemas mõttes — 
ometigi võiks see julgete lühen-
duste tõttu ehk uuesti päevaval 
gust leida. Teose fooniks on 
palvevendade-sektantide kujutus ja 
nende vastolu uue, edumeelse, hari-
dustpüüdva ilmaga. Ja siin esi tab 
Kreutzvald mõtteid usu üle ye®r 

Holmbergi kõrval oleks nimetada 
veel maastikumaalijaid M u s t e r -
h j e i m i (1840-1905) ja L i n d 
h o l m i (1841-1914) ja skulptorit 
V a l t e r R u n e b e r g i (1858-1920) 
kirjanik Runebergi poega, kes õppis 
Kopenhagenis, siis Roomas ja on 
Thorvaldseni-kooli idealismi jäljen
dajaid. 

Oleme jõudnud soome kunsti esi
mese suurmehe juure, A l b e r t 
E d e 1 f e 11 i loomingusse. Selles 
isikus ja toodangus on soome maal 
omandanud lõpulikult euroopalisefasa-
pinna. 

Elanud 1854-1905; isa poolt põl-
veneb Rootsist; kõneleb Rootsi keelt 
(soome haritlaskond ju kõneles kuni 
XIX a. s. Il pooleni kõik rootsi keelt), 
aga omas hinges on Edelfelt soom
lane, seda kinnitab ta ise. Ja soom
lane on ta ka omas loomingus. 

1873. heidab ta kõrvale filoloogia 
ülikoolis ja sõidab Antverpeni kunsti 
õppima, eestkätt huvi tundes suure 
ajaloolise maali vastu. Aasta hiljem 
on ta Pariisis. Baslien Lepage'i mõ-

nastekoguduse liikme Ülevaino ta
luomaniku talusulase Hansu suu 
kaudu. 

Talusulane Hans loeb piiblil, kuid 
keeldub minemast kiriku ja palvemajasse.' 
Ta heidab ette isegi, et just see palve-
vendlus rahva hoiab pimeduses, lõikab 
ära edasiviivad tiivad. Siin esitab seega 
Kreutzvald kirikuvastaseid, palvevend-
luse vastaseid ja kirikuõpetajaile vasta
seid mõtteid, K"id Kreutzvald asub 
ikkagi siin samuti ristiusu platvormil ja 
ainult aralt esinevad panteislikud mõt
tekäigud. Ta kuulutab puhtamat risti
usku, mille päämiseks käsusõnaks on 
a r m a s t u s . 

Huvitav on, et siin Kreutzvald mõt
teid avaldab „Kalevipoja" üle, olles ise 
selle looja. Seda enam, et seni mujalt 
selle küsimuse üle Kreutzvaldi arutusi 
teada pole. Ta oletab kõige päält, et 
eestlased paarituhande aasta eest Aasi
ast Kaukaasia väravate kaudu siia rän
nanud (praegused uurimused on siia 
küll toonud uut valgust, ja sarnast teoo
riat täpselt ei poolda), Kalevipoja lood 
aga peaksid sündinud olema meie rahva 
lapsepõlve ajal, siis nii ehk paarituhande 
aasta eest. Kalevipoja loo aluseks võis 
olla tõeline isik — nii arvab Kreutzvald, — 
kuna hiljem luule selle kuju suureks ja 
üleloomulikuks kasvatas. 

jul haarab teda n. n. „vabavalgusew 

probleem; piltidele ülekantav terav, 
käre valgus. Aga siis väheneb val
gus, värvitoon omab pehmema, loo
ritud ilme. Teame ju, et sel ajal Pa
riisis impressionistid esinesid, ja on 
võimalik nende kaasmõju. Kuid Edel
felt jääb realistiks Kui ta loomingu 
algul harrastab ajaloolisi aineid, muu
tub ta tööde sisu edespidi argipäi-
semaks, käsitus hingelisemaks — ja 
siin on annud ta õilseid piibliainelisi 
teoseid (Kristus ja Maria Magdalena); 
tõusva poliitilise surve all tõlgitseb 
ta isamaa armastust ja elulõpul vil-
jeldab uuesti kodumaa ajaloo aineid. 

Edelfelt polnud revolutsionäär, 
teemurdja Ta oli kompromissinimene 
oma olemuselt. Ta tugevus on intel
lektuaalses mõistmises ja vormiliste 
väljendusvahendite valitsemises. Ta 
kuju on selge ja terviklik. Edelfelt 
sai kriteeriumiks kunsti ja dileitan-
tismi vahetegemises. 

Edelfeltiga üheaegsed ja selle 
sõpradest oleks nimetada : G u n n a r 
B e r n d l s o n (1854—1895) — nagu 

Referent näitab, et selle seisukoha 
omandanud on ka M. J. Eisen, kuna J. 
Semper oma uurimises ^Kalevipoja rah-
valuule-motiivide analüüs" vastupidiselt 
seda üldse eitab. Referent tähendab 
ka, et Kreutzvald nähtavasti eksib Ka
levipoja lugude vanaduse suhtes. Kuid 
Kreutzvaldiga võib täiesti ühele arva
misele jääda, et täit selgust vast ei 
saada siin kunagi. 

Ka S u n t s i M a r i küsimuse toob 
referent uusi lisandusi. Esitades Suntsi 
Mari aluse oletused: V. Reimanni ja 
Fr. Tuglase, siis A. Anni, kes leidnud 
on „Paar sammukest rändamise teed" 
algupära J. Paul Richter'} „Schumeister-
lein Maria Vuz'is", kes vastandäliselt 
eelmistele, eitab Suntsi Mari — Kreutz
valdi Beatrice — olemasolu ja Suntsi 
nime tuletada katsub Vuz'i nimest. 

Kuid referendi poolt käsitatud teoses 
esineb Sutsi Aadam. Kas pole mitte 
sidet Sutsi ja Suntsi vahel ? Isegi Sutsi 
Aadama ja Suntsi Reinu vahel '? Refe
rent järeldab, et Sutsi või Suntsi talu 
olemas võis olla. Ja Suntsi Vuzi nimest ei 
tarvitse tuletada. 

Ka kõneleb Kreutzvald ses teoses 
õige hellalt noorest naisest, kes 21 a. 
tanu all närtsinud on. 

Jällegi väidab selle najal referent, 
et Kreutzvaldi!, kirjutades Suntsi Mari 



No 15 — XII. 26 

eelminegi, pooleldi rootslane, tuletab 
meelde Meissonier'd, ja V i 11 e W a 11 -
g ren 1855—, keda tuntakse ka välis
mail ta väikeste skulptuurteoste tõttu. 

V i c t o r W e s t e r h o l m algas 
õpinguid Düsseldorfis. On viimne 
soome kunstnik, kelle õpingud siit 
algasid. Nüüd tõuseb esikohale Pariis. 
On maastikumaalija. 

M a g n u s E n c k e l l (1870—), 
kes oli algul joonistaja, siis aga 
lopsaka koloriidi omas, ja A n t t i 
F a v e n (1882-) võrdlemisi tugev 
anne, väärivad samuti tähistamist. 

Soome kunstis seni tõusevad eri
liselt selgelt esile üle teiste kaks nime: 
Edelfeltist on juba lausutud. Teine 
on A k s e l i G a l l e n - K a l l e l a 
(1865-). Tahtejõuline temperament, 
fantaasiarikas, põlev, kirgas — soome 
kunsti algupäraseim, jõuliseim ja 
suurim edustaja. Õpinguid alanud Pa
riisis, läbi käinud vahelduvate stiilide 
erisuuni — leidis ta aga enese Soo
mes, Soome maas, Soome hinges, 
müütides ja Soome ürgmetsas 

kuju, oli mälestuslikke eeskujusid pääle 
oma tütre Maria Ottilie ja Richteri Ma
ria Vuz'i. 

Teiseks refereerib üliõp. G u s -
t a v S a a r „ F r. K r e u t z v a l d i 
s u h t e i s t W i t s c h e l i g a." 

Meie vanemat kirjandust ei saa 
vaadata iseseisva tervikuna, vaid tuleb 
käsitella Lääne-Euroopa, eriti Saksa
maa, kirjandusvoolude ja isikute taga
põhjal. Nii on ka lugu Kr. „Rahunurme 
lilledega". Tema õietimõistmiseks peame 
tutvunema selle looja Witscheli ja val
gustusaja kirjanduse üldkarakteriga. 

Edasi käsitas referent pikemalt 
valgustusaja kirjandust, märkis suurt 
tähtsust modern publiku tekkimises, ko-
danikuseisusest, ning ilmaliku kirjanduse 
võidukäiku. tarvitades seejuures Dr. 
Jentzsch'1 statlstlisi andmeid, milledest 
näha, et ilmalik kirjandus on kasvanud 
Saksamaal 1740—1800 kestel kolmeteist
kümne kordseks, kuna vaimulik kirjan
dus täiesti endises suuruses on püsinud. 

Saksa kirjanduses selle uue idee 
kandjaks on saanud religioos eetiline 
tüüp, Inglise puritaanlise ringkonna 
mõjutatud. Huvitav, et need kodanlised 
ringkonnad, valgustusaja ideede kaudu 
iseteadvusele äratatud, neile ideedele ise 
õtse vaenulikult on suhtunud. Qtna 
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Teda on mõjutanud Pariisi realism 
ja sümbolism, Itaalia eelrenessanss —-
aga tõelise enda leidis ta oma kodus. 
Tas keeb jõu ja võitluse tempera
ment. Pole ühtki ala kujutavas kuns
tis, kus ei tunneks ta end kodus : 
dekoratiivseist tikandusist arkitektuu-
rini. Tuntuimad on ta „Kalevala" 
ainelised, siis A. Kivi «Seitsme venna" 
illustratsioonid, mis lõi ta aastasaja 
vahetusel, olles tsentraalne kuju mitte 
Uksi soome kujutavas kunstis, vaid 
kogu kunstiloomingus. 

Edelfelti ja Kallela kõrval on 
E e r o J ä r n e f e l t (1865—) Soomes 
tunnustatavamaks nimeks, kes edus-
tab vormilt prantsuse realismi; õn 
aga soome elu lüüriline tõlgitseja. 

Omapärase intuitsiooniga on 
H u g o S i m b e r g (1875 -1917), 
kelle nägemus on fantastiline, on ori-, 
ginaalne. Ta n. ö. spetsiaalsus oli 
surm ja kurat. Kuid ta kurat on 
sümpaatne, isegi õnnetu vagabundi 
tüüpi ja kaastunnet teeniv, nagu : 
„kurat kaksikutega" talunaiselt armu 
palumas. Ja surma kujutab ta ka 

taimelava on nad leidnud valevagatsus-
likkudes ringkondades, kellede ideaali
deks õiglus, otsekohesus ja truudus. 

Tähtsat osa Inglise ja Saksa val
gustusaja kirjanduses mängivad pastorid 
või nende pojad. 18. sajangu kirjandus 
likus ilmingus määramatu tähtsusega 
loodusluule ja ööluule saab oma al
guse talupoeglikust, idüllirikkast vaimu
liku majast. 

Üks vaimuliku poeg ja ise ka vai
mulik on omal ajal laialt tuntud, kuid 
praegu täiesti unustatud Saksa rahva-
kirjanikjoh. Wilh.W i t s c h e 1 (1769. -1847.), 
kes kantiaanlasena kuulus Saksa ratsio
nalismi ja idealismi vahelisse aega. 

Käsitades 19. sajangu 20-datesse 
aastatesse kuuluvaid tõlkeid Witscheli 
„Hommiku ja õhtu ohvritest", näitas 
referent siin mitmeid ühiseid jooni, 
enne muud aga igasugust abstraktsete 
sõnade puudumist, ning enam-vähem 
võrdset piiblilikku sõnastusviisi. 

Kreutzvaldi ja Witscheli ilmasuhtu-
mist võrreldes märkis referent nende 
ilmavaate vähest erinevust, sest Kreutz
vald põhjeneb ka ristiusul, kuigi see on 
segatud panteismiga. Ta sapp ja trots 
käib vaid usu vesivõsude, pappide hal-
puste Y^stu. 
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armsa onuna, kelle kohuseks surijaid 
ära koristada ja siis oma lilleaeda 
korraldada. 

Puht-soomeline kunst avaldub 
J u h o R i s s a n e n i (1875—) teoseis. 
Tüse, ürgne talupojalikkus. Tema alus
tatud teel edasi läks T y k o K o n s 
t a n t i n S a l l i n e n (1875—), olles 
noorema generatsiooni tüsedam esi
taja, olles ühtlasi ka viljeldatud mo
dern kunstivooludest. 

M a r c u s C o l l i n (1882—) on 
esimene ekspressionist. Nimetame 
ka samas stiilis töötajat H e l e n e 
S c h j e r f b e c k ' i . 

Raidkunsti alal on nimetada uue-
mailt ajult A 1 p o S a i 1 o (1877—), 
puuvoolimises E m i l H a 1 o n e n'i 
ja väga andekat V ä i n o AaltonenM. 

Olgu lõpuks ainult tähendatud, et 
Soome uuemas kunstis arkitektuur 
õige tugevalt esitatud on. Nimetak
sin ainult A r m a s L i n d r g e n i 
(1874—), ja seda sellepärast, et tema 
poolt on ehitatud meie «Estoonia", 
«Vanemuine" ja korp! Sakala maja. 

Kreutzvald on 1840. aastatest pääle 
tuttav Witscheli tööga, nagu näha tõlge
test „Sippelgas". Witscheli töö täieli
kule tõlkimisele on põhjustanud hinge
lised ja ajajärgust olenevad tegurid. 
Ja Kreutzvaldi kirjavahetuse ning tema 
toimetatud „Käsulise kalendri" kuusal-
mikute (milledest mõnede aastate sal
mikute algupära läheb tagasi Witschelile) 
kaudu määriteles referent ..Rahunurme 
lillede" 1. osa tõlkimise ajaks 1869. 
aasta esimese poole ja 2. osa valmimis
ajaks 1872./73. aastad. 

Võrreldes Kreutzvaldi ja vanemate 
tõlkijate eestindus!, näeme sääl suuri 
erinevusi. Kreutzvaldi keel osutab tu
gevaid individuaalseid jooni. Kui kel
lelgi meie vanemal kirjanikul on oma
pärane keele füsionoomia, siis on see 
kahtlemata Kreutzvaldil. Isegi ta sõna 
foneetilised erinevused on suuremad, 
kui seda on harjutud märkama. Mis 
aga ta sõnastusele erilise väärtuse an
nab, on ta keeleline kokkuhoid, sõna
vara rikastus abstraktsete mõistete kaudu 
ning soov anda kompaktset ja kokkusu
rutud stiili. Sellele põhjenedes on ta 
annud peaaegu sõnasõnalise tõlke, kuid 
selle juures tugeva isiklise' karakteriga. 
Referent väitis, et ,.Rahunurme lillede" 
keele kultuurlooline väärtus ongi just 
täpse.s sõnasõnalises tõlkeväärtuses. Selle. 
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Esitades loengut faktilise õppe
materjali esitamisvahendina, ei 
eitanud ma veel loengu kui nii
suguse suurt tähtsust Ei, koguni 
selle vastu tundub, et seda täht
sust praegu t e g e l i k u l t küllal
dasel määral nagu veel ei hinna-
takski. Loeng õpetaja suusõna
lise ettekande kujuna on samal 
määral möödapääsemata tarviline, 
nagu seda on ainult suusõnalises 
esinemises võimalik Õpetaja isiklik, 
kõige tihedam k o n t a k t oma Õpi
lasega ülikoolis, muidugi mitte 
k a s v a t u s e , vaid just aine enese 
õ p e t a m i s e huvides. Iga Õpet
liku k õ n e , nii siis ka loengu, 
olemisõigustus õpetliku ki r j ü t i se 
kõrval oleneb üldse ainult sellest, 
kas ja missugusel määral kõneleja 
otsib ja leiab kontakti oma kuula
jaskonnaga. Ideaalne Õpetaja peaks 
kõige vähematestki tunnusmärki
dest oma õpilase juures, nagu sil
madest, rahutusest, vahest isegi 
haigutuste sageduset j .m., järel
dama, kas ta võib mõttekäigus 

kaudu ainult on võidud rikastada keelt 
paljude uute mõistete ning neile vasta
vate väljendustega. Kõrvalekaldumised 
originaalist (paaris laulus 2, osa lõpul), 
liginevad enam verbaalsele Ja rahva
omasemale väljendusele ning neist käib 
punase joonena läbi papivaenulikkus, 
Jumala-tõeotsimiS' ja rahupüüd. 

Samu tõlkeid „Sippelgates" ]a 
..Rahunurme lilledes" jälgides näeme 
palju erinevusi. Siin näeme selgelt, 
kuidas sõnaline kujundusvõime Kreutz
valdi! veel vanas eas näitab tugevat 
tõusu abstraktse väljenduse suunas. 
Tarvitades esmakordselt suurt arvu uus-
sõnu ja sõnaühendeid, arendades gram
matika mitmekülgsemat tarvitamist ning 
sõnajärjestust, loobumisega väheütlevaist 
partiklelst. Ja kuigi meil on esmajoones 
nähtud Kreutzvaldi keelelisi konarusi 
ja grammatilise reeglipärasuse astla 
vastu üleslöömist, mis küll täiesti ilm-
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Stuudiumi hädadest. 
S. Aaslava. 

(Järg.) 

kiiremalt edasi liikuda, või tuleb 
mõnel mõttel veel teisel kujul pea
tuda jne., Üldse, kas temast tarvi
lisel määral aru saadakse, sest 
vastasel korral kaotab ta igasu
guse kõlblise õigustuse esinemi
seks käesoleva kuulajaskonna ees. 
See kontaktiloomise võimalik ja 
tarvilik kaasnähtus iga suusõna
lise kõne juures näitab ka, millal 
ülikooli loeng on eriliselt õigus
tatud, soovitav ja tarviline, nimelt 
seal kus kõige tungivamalt tarvis 
läheb seda kontakti Õpetaja ning 
õpilaste vahel. Näen selle kon
takti kasutamise tarvidust kahel 
alal, ehk kahe sihi taotlemisel, 
nimelt üheltpoolt õpilaste h u v i 
ä r a t a m i s e s aine vastu ja tei-
seltpoolt Õpilaste t u t v u s t a m i 
s e s aine käsitusm e e t od i t e g a . 
Kummalgi alal on seisukord väga 
kurb, üliõpilase teades vahest veelgi 
kurvem, kui õpetaja sellest aru 
saab neil vähestel juhtudel, kui 
õpilaselt maskeeriv kate langeb. 

Paljudel üliõpilastel puudub 

sed, siiski kõik need ta tarvitatud uus-
sõnad ja sõnaühendid kaaluvad üles 
sellised konarused ja puudused. 

^Rahunurme lillede" tõlke aeg on 
olnud ettevalmistuse ja jõukogumise 
aeg isiklikuks loominguks ,,Lembitus". 
Nii ajaliselt kui ka hingeliselt on nad 
sugulased, mõlemist käib läbi papivae-
nulikkus, mis arendatud sarkasmiks ja 
trotsiks. Mõlemate ilmavaade on pan-
teistlise värvinguga ja mõlemad jagavad 
jumalakahtlust ja ahastust. 

Referent asetas väite: Lembitu, kui 
esimese suurema filosoofilise sisuga 
Eesti kirjandusliku teose üheks põhjus
tajaks on kahtlematult Witschel. 

Peale „Rahunurme lillede" lähevad 
tagasi Witscheli algupärale mõningad 
Kreutzvaldi mõttesalmid ja . Käsulise 
kalendri" kuusalmikud 1870., 71., 73. 
ja 74. aastast. Eelmiste hulgas laiemalt 
tuntud „Loomustöö ei sünni ühel korral", 
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h u v i nii mõnegi õpitava aine 
vastu ainult sellepärast, et ta ei 
tea õieti, mis selle ainega peale 
hakata, eriti veel pakutaval kujul. 
Siin ootab õpetajat tänulik üles
anne, käsitatavat õppeainet ühen
dusse viia niihästi Õpilase senise 
teadvussisuga kui ka tegeliku elu 
nõuetega, — seda viimast muidugi 
niisugusel määral, et ka õ p i l a n e 
ise sellest ühendusest sisemiselt 
veendudes selle o m a k s t u n 
n i s t a b . Siis kaoks vist küll 
nähtus, et võõrakeelse teksti tõl
gitsemise loengule ilmuvad üliõpi
lased ilma tekstita ja koguni 
ilma vastava keele tundmisetagi. 
Mis aga teha ? Loeng on sundus
lik, aine tundub otse surmavalt 
igavana (mainitud eeldustel!!), nii 
siis : mida varem kaelast ära, seda 
parem. Õpetlik näide kahjuks lop
sakalt kasvavatest väärõitest muidu 
pedagoogiliselt, õpilaslikku hinge
elu arvestavalt istutatud loengute-
sunduse taimel! Kui õpetaja omale 
otsekoheseks ülesandeks võtaks 
loengul õpilases huvi äratada õppe
aine vastu, selleks välja arenda
des kas või endist sissejuhatavat 
paragrahvi „aine nimetusest, ent-
süklopeedilsest kohast, ülesandest, 
tähtsusest, meetoditest ning jaotu
sest", siis ei tohiks kaugel olla 
aeg — pealegi meie hiigla üliõpi
laste arvu juures, — kus õppe
jõud on sunnitud, emb-kumb, kas 
üksteise võidu ülikooli aulat endale 
loenguruumiks kauplema või loen
gutel käijate arvu piirama. 

Mis aga puutub üliõpilaste tut-
vunemisse aine käsitusm e e t o d i-
t e g a, siis võib küll ütelda, et 
paljudki mitte ainult pole üllatatud 
nende poolt, näit. mõnes kirjali
kus töös, tarvitatud meetodite lait-
mise puhul, vaid peaksid diamet-
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Kas olete E. R. Muuseumi loositähe omandanud, et jõuluks võita 1.250.000 marka? 
Loosimine järgneb 19. dets. s. a. 

Tartu üliõpilaskonna edustuse valimised. 
28—30. novembrini s. a. 

otsustamisvõime kainust enesear- kanne, vaidselalal muutuksid loengu 
vustuse alal. Seda kurba seisu- ja praktikumi piirid sulavaks, 
korda ei parandaks muidugi mitte (Järgneb.) 
„aine metodoloogia" paljas ette-

loositähe omandanud, et jõuluks võita 1.250.000 marka? 
mine järgneb 19. dets. s. a. 

õpilaskonna edustuse valimised. 
28—30. novembrini s. a. 

raalselt vastupidisegi arvustuse juu
res samuti ü l l a t u m a , mis sün
niks muidugi ainult siis, kui kiituse 
aroom pole suutnud halvata nende 

Järjekorraliselt 6.Tartu üliõpilaskonna 
edustuse valimised olid 28—30 novem
brini s. a. Kuna varemalt valimisteks 
võrdlemisi kitsaid matemaatika-loodus-
teaduskonna dekanaadi ruume kasutati, 
võidi nüüd seda võrdlemisi avaras üli
õpilasmajas toimida. 

V a l i m i s t o i m k o n d a kuulusid 
edustuse poolt valituna A k k e r m a n 
selts.), K u u s e (korp.) ja H e r m a n ) 
(org.-ta) ja peale nende veel rühmade 
esitajad. 

Nimekirjade sisseandmise tähtpäeva 
lõpuks oli sisse tulnud 9 nimekirja: nr. 1 — 
Saksa-Balti üliõpilased, nr. 2 — organi
seerimata üliõpilased, nr. 3 — Vene üli
õpilased, nr. 4 — Üliõpilasseltside Liit 
(E. N. Ü. S„ „Raimla", „Liivika", .Põh
jala", ,,Concordia", Ahava" ja „Hulje-
hiis".), nr. 5 — Eesti Üliõpilaste Seltsi 
ja E. n. ü. s. „Ilmatari" ühendatud nime
kiri, nr. 6 — juudi soost üliõpilased, 
nr. 7 — korporatsioonid (arvu poolest 12), 
nr. 8 — radikaalsed üliõpilasseltsid („Vel-
jesto" ja .Ühendus"), nr. 9 — maaala-
lised üliõpilaskogud (arvuliselt 7). 

Võrreldes läinud aasta nimekirjadega 
on käesoleval aastal kadunud rahvus
laste organiseerimatude nimekiri, kuid 
sellevastu on nüüd endine ühine seltside 
nimekiri kaheks jagunenud nr.4janr.5all. 

Tegevuskavade ja sihtjoonte esi
tamine ningrnende propageerimine. 

Nagu tavaliselt ikka, nii ka nüüd 
võttis energiliselt hoogu valimiste eelne 
kihutustöö. Selleks peeti koosolekuid, 
saadeti propaganda kirjandust laiali ja 
dekoreeriti ülikooli hooneid suurte agi
tatsiooni- ja programmplakaatidega. 

a. k o o s o l e k u d . 
Kandidaatide nimekirja kokkusead

miseks korraldas o r g a n i s e e r i m a t a 
ü l i õ p i l a s t e r ü h m snurema koos
oleku orgar^se^erimata üliõpilastele, kui 

selgitamist leidis rühma siiamaalne te
gevus edustuses ja ülesse seati rida tule
viku kavatsusi. 

Suurema avaliku vaieluskoosolekuga 
said toime ka m a a k o n d l i s e d ü l i 
õ p i l a s k o g u d , mis esimest korda 
võrdlemisi täieliku ja täpse ülevaate 
Skandinaavia üliõpilaste organiseerimis-
moodusest andis, mille eeskuju ka meie 
üliõpilaskogud jäljendada on püüdnud. 
Ka sellel koosolekul püüdis rühm üle
vaadet anda oma senisest tegevusest 
edustuses ja koosolijaid kaasa tõmmata 
üliõpilaskogude tegevuse sihtjoontega. 

b. k o d u s a a d e t a v k i h u t u s k i r -
j a n d u s. 

Oma sihtjoonte ja tegevuskavaga tut
vustamise otstarbel saatsid sellekohaseid 
selgituslehti ja broshüüri laiali nr. 2, 
nr. 5 ja nr. 8, mis võrdlemisi vähe eri
nesid oma kava, rohkem aga valitseva 
tooni poolest. 

c. p 1 a k a a d i d. 
Enamus valimistel esinevatest rüh

mitustest olid ülikooli ruumidesse üles 
seadnud 3 lööklausete ja tegevuskavaga 
plakaate, milliste värviküllus halle üli
kooli seinu õige elavaks ja meeldivaks 
muutsid. Õige omapärase kombinatsioo
nidega sai valmis nr. 9, asetades plakaa-
tidele Eestimaa kaardi. Väliselt meel
diva mulje jättis ka nr. 2 plakaadid. 
Stiililt ja sisuliselt ei erinenud nad aga 
palju läinud aastastest Tagasihoidlikult 
esines nr. 5, mille plakaatidel oli ainult 
kandidaatide nimestik. 

Üks suurematest rühmitustest — kor-
pora|sioonid — ei näidanud aga tänavu, 
samuti nagu eelmistel aastatelgi enesest 
väliselt kõigevähematki elu märki. Puu
dus täielikult töökava, alusjoonte ja põhi
mõtete esitamine laiematele üliõpilas-
kihtidele. 

Valimiste käik. 
Valimiste esimestel päevadel valitses 

üliõpilasmajas õige suur elavus. Eriti 
rohkearvuline osavõtt valimistest oli tei
sel valimispäeval. Kuna senised koge
mused näidanud on, et viimasel päeval 
õige rohkearvuliselt valima tullakse, siis 
oletati et valimistel käijate protsent tä
navu tuntavalt tõuseb. Oletati, et see 
üle 3000 saab olema. Hiljem selgus, et 
tänavu vastupidised tulemused on: vii
masel päeval oli valijate arv vähem 
isegi esimese päeva arvust. Seletada 
saab seda sellega, et organiseeritud üli
õpilased tänavu kahel esimesel päeval 
valimiskasti juures püüdsid ära käia, et 
siis viimasel päeval kontrolli tehes edu
kamalt kõiki valimistele võiksid saata. 
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Hm liste tagajärjed. 
Valimised lõpetati viimasel päeval 

k. 18 ja asuti hääletuste kokkuvõtete 
tegemisele. 

Esitan siinkohal võrdluseks kõikide 
eelmiste aastate valimiste kokkuvõtete 
andmed. 
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Üsikud rühmad said hääli ja kohti 
järgmiselt (klambrites läinud aasta taga

järjed) : 
Ne 1 — sakslased — 202 häält (220) 

— 2 kohta (3). 
Ne 2 — organiseerumata üliõpilased — 

280 (273) — 3 kohta (3). 
Ne 3 — vene üliõpilased — 205 (147) 

— 3 kohta (2). 
Nš 4 — üliõpilasseltside liit — 359 (läi

nud aastal aga ühiselt E Ü S . ja 
„llmatariga"valimistele minnes793) 
— 4 kohta (Eelmisel aastal ühi

selt  10). 
Ne 5 — Eest iÜliõpi lasteSel ts jaE.n.ü.s . 

J lmäta r" ~ 571 h. — 7 kohta. 
Ne 6 — juudi soost üliõpilased — 123 

(119) — 1 koht U). 
Ne 7 — Eesti korporatsioonid — 597 h. 

(576) — 7 kohta (7) 
Ne 8 — radikaalsed üliõpilasseltsid — 

97 h. (113) — 1 koht (1). 
Kz 9 — maakondlikud üliõpilaskogud — 

175 h. (144) — 2 kohta (2). 
Valimiste tagajärgi üldiselt vaadel

des võib näha, et Eesti üliõpilasselt

sid kes läinud aastal ühiselt ja nüüd 
eraldi valimistele läksid on kokkuvõttes 
1 koha juure võtnud, saades senise 
10 koha asemele 11. Selgunud on sellega 
ka nende üliõpilasseltside rühmituste 
arvuline vahekord 4 : 6 , kuna EÜS, ja 
.Ilmatari" ühine nimekiri enesele juure 

on võitnud veei ühe koha rahvusliste 
orgauiseerumatude arvel, kes käesoleva 
edustuse valimistel enam ei figureerinud. 

Teised vahekorrad on endisteks jää

nud, ainult vähemusrahvustest vahetasid 
sakslased ja venelased vastastikku ühe 
koha häälte ülejäägi jagamisel. 

Häälte ülejäägi jagamiseks Llokeeri

sid organiseerumatud, väikeseltsid, maa

kondlikud üliõpilaskogud ja radikaalsed 
üliõpilasseltsid. 

Muudatusi on esile tulnud ka radikaal

sete üliõpilasseltside rühmituses, kelle 
ridadest lahkus E. n. ü, s. „Ahava", ja kes 
valimistele ühes teiste Seltside Liidu 
liigetega läks. Selle tõttu on vähene

nud ka nende nimekirja poolt hääleta

jate__arv. 
Ülevaate pakkumiseks esitan siinkohal 

e e l m i s t e e d u s t u s t e valimistel 
esinenud rühmistuste nimekirjad, saadud 
häälte arvu ja kohad: 
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Ülevaade rühmitustest. 

Ajajooksul on kadunud väikesed rüh

mitused, nagu sportlased, rohuteadlased, 

sotsiaalfilosoofiline ühing ja järele on 
jäänud enam kindlamailmelised suure

mad rühmitused, millist tendentsi igat

pidi tervitada tuleb. Oleneb ju edustuse 
töö edukus tuntavalt sellest, kuivõrd 
ühtlased ja tugevad rühmitused temas 
aset leiavad. Erandiks on viimasel ajal 
olnud ainult radikaalsed üliõpilasselt

sid, kes nii hästi läinud kui ka 
käesoleval aastal eri nimekirjaga esi

nesid. Kui läinud aastal nende eri

nemist ühisest nimekirjast vastoludega 
mõne organisatsiooni suhtes seletada 
võis, siis jääb käesoleval aastal Seltside 
liidu kõrval erinimekirja esitamine aru

saamatuks : kui võimalikuks ei peeta 
Seltside Liiduga valimistele minna, mil

leks ollakse Seltside Liidus? Nõuab 
ju koostöö Seltside Liidus enam ilma

vaadete ühtumist ja koostööd, kui seda 
edustuse töös tarvis tuleb. 

Kahe suurema seltside rühma (N° 4 
ja Ns 5) lahkuminek on tingitud vali

miste eel nimekirjade kokkuseadmisel 
kohtades kokkuleppe mittesaavutamisega. 
Eesti Üliõpilaste Selts soovis proport

sionaalsuse põhimõttel esimesest 10 ko

hast 4 kohta, kuid lubati 3. 
Käesolevad valimised tõid nende 

vahekordadesse enam selgust, ja — võib 
olla saavutatakse edaspidi enam lepli

kumalt kokkulepe. 
Uue edustuse 
i s i k l i k k o o s s e i s 

on järgmine: 
Na 1 — Hans Schultz ja Harald Jauker. 
N° 2 — Vilmar Adams, Karl Blum ja 

Heino Kuiva. 
N° 3 — Vassili Boguslavsky, Karl Zekul 

ja Aleksandra Schmidt. 
Na 4 — Alice PagiKriisa, Gustav Laja, 

Aleksandra Mekkart ja Mihkel 
Mihkelson. 

Ns 5 — Hugo Kukke, Leo Kangur, Ak

senia Akkerman, Richard Janno, 
Arnold Prüüs, Bernhard Ingel ja 
Erna Ottenson. 

Ns6 — Boris Bakscht. 
Herbert Kolk, Jaan Muru, Karl 

Dobrus, Oskar Sein, Gerhard Sil

berberg, Eugen Irs ja Renate Palgi. 
Evald Kadak. 
Anton Mägi ja Alfred Taalmann. 

K. —la. 

Ne 7 

Ne 8 
Ne1 

Dr* med. B. Jürgens, 
Akadeemiline kroonika. 

senine haavakliiniku assistent, ko
mandeeriti ülikooli stipendiaadina 

üheks aastaks välismaale (Austriasse 
ja Prantsusmaale), et ennast keha
kasvatuse teooria vaslu ette val
mistada. 

Uued assistendid. 
Ülikooli poolt määrati ametisse 

stud. chem. A. Feldmann org.keemia 
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lab. aj. noorema assistendi k. i., mag. 
A. Wähner ja mag. j . Kuusk — aj. 
abijõududeks, esimene õlikivi uuri
mise laboratooriumi, leine — tehno
loogia laboratooriumi. 

Amelikinnitused. 
Haavakliiniku noorema assistendi 

k. t. on arstiteaduskonna poolt vali

tud ja ülikooli valitsuse poolt kinni
tatud: stud. med. Walter S t e i n 
f e l d t ; hosp.-sisehaiguste kliiniku 
assistent dr. P. T e a s — kinnitatakse 
kaheks aastaks ametisse edasi. 

Prof. dr. Jaan Mägi 
on oma uurimisreisil Rockefelleri 

Foundationi Boardi stipendiaadina 
Lääne-Euroopasse. 

Tema asetäitjaks jääb ülikooli va
litsuse kinnitusel dots. N. Rootsi. 

Samuti on alustanud oma väljamaa-
reisi ülikooli teaduslik stipendiaat Juh. 
V a a b e 1, kes üheks aastaksTscheho-
Slovakkiasse (Praagasse) on koman
deeritud finants-õiguse alal edasi töö
tama. 

Vastutav ja päätoimetaja: V.Adams. Toimetuse sekretäär: E. Raudsepp. Liikmed: K. Kesa, H.Kolk. 
Väljaandja : Tartu Üliõpilaskonna Edustus. 

B 
B 
* 
m 
* m 
B m 
B 
* 

Karl Taklaja 
tubakakauplused 

T a r i :us_ 
Aleksandri t än . nr . 5, 
:: Rüütli tän . nr . 10 :: 

= Müük suurel j a väiksel arvul 

Trükikoda Ed. Bergmann, Tartus. 

B B 
B m 
B B 

B B 
B B 
B B B « 
m B 
B w 
B B 
B & 
B B 

B B 
B # . m B 
B B 
B B 

Karl Unger 
Raamatuköitmise ja lineerimise 

tööstus. 
Jaan i t än . 8 : : Tel. 5-57 

Suurem ladu 
kirjutusmaterjaalejajoonistusabinõusid. 

B 
B m 
B 
B & & 
B 
B 
B 
B 
B 
B 
B 
B 
9 

B 

I kl. juuksetööstuse-äri 

A. RAUD 
Asutatud 1911. aastal. 

Äris töötavad ainult I klassi 
väljaõppinud jõud. Töö kiire, 

puhas ja korralik. 
I ^ P i n i iŽlYl Ä Barklai platsi taga, J d C l I l l l d l l . O , K. Ungeri äri kõrval. 

nnnnnnnnnnnnn a nnnnnnnnnnnnn nn aa 
D 
D n a 
D 
D 
D 
D 
D 
D 

Kõnetr. 500. g 
a 

Roman Gutmann 
i - 1 3 sDQKoiaaai 

Vallikraavi t. nr. 8. 

Moodsam, täielikum j a odavam 

juukselööstusB - äri 
E e s t i s 

Tartus, Jaani 1.16, Raatuse taga, 
Daamide-, herrade- ja teaatri-
coiffeur-salongid.. Manicure. 
Äris ainult esimese järgu tööjõud. 
Eeskujulik puhtus. Jootraha ei võeta. 

Austusega J , L l l k s e p , 

O Asut. 1905. a. n 
D D 
DD nn nnnannnnnnnnnn n nnnnnnnnnnnn 
vlj^yjlUy^llJMUiJMilMUtMUIMllMUBlMIIMlIl^ 

1 Kondiitri äri ja kohvik | 

j H.FEISHNER I 
i Harju tän. 45 T e l 19-50! | 

>lMllllin»IIWI1IIIWfllllll1IIIIIM 
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S Kellakauphis ja pärand us töötuba 
# 

<» 

• 1 iliemann. 
Enne Ed. Kivastik. 

Tartus, 
Promenadi tän. nr. 11. 

Kõnetraat 990. 

89 

% 

© 

Suur valik moodsatest jalanõudest on 

Ludvig Oja < 
saapakaupluses < 

Tartus, 
Kaubahoov nr. 5. 

®®§@@®©®@@®®®®®©@@@®©@©@§®®®®®@®®®®@i 

&> 
Juuksetööstuse äri 
F. Meinberg. 
Äris tõotavad ainult I klassi jõud. 

= = Töö kiire, puhas j a korralik T S 

: Manicure :: 
Tar tus , Jaani t . 7 

(kohvik Werneri kõrval). 

© 

$ 

*®®®®®£®®®®©®®@©©©@ä!®®©@®®8©&®®®8®®®® 

0.1 JIMA" Kohvik j a 
kondiitri äri 

Suurturg 2, II korral 
Suurim ja mugavaim kohvik Tartus. 

Alati saadaval kõrges hääduses kõiksugu 
kondiitri saadused ja mitmesugused joogid. 

Tellimised tortide, kringlite, stritse
Iite jne. pääle täidetakse korralikult. 

Tellimiste päält üliõp.organisatsioon, hinnaalandus 

Igapäev k. 57 p. I. kontsertmuusika. 

Oma töökojas valmistatud 

iili pesu
sametist 

kõiksugu 
t u n t u d h ä ä d u s e s . 

Koik | f * » « ■ ■ « ■*«» 1 » M 4 J | suures valikus 
sugu H a r U S l i a l l d U kohalejõudnud 

r Hinnad võistlemata odavad. 
insusega R. Jakobson. 

Tartu, Uueturu t ä n . nr. 8. 
M * I M r r ~   • " ■ •  ■ • •  ■ ■ 

l 

Kullasepa j a graweerimise tööstus 

Joh. Villmann 
Tartus, Küütri tän . 2. 
(Vastu kino Athenat) 

Valmistan kõiki sellele alale puutuvaid töid, 
nagu: korporatsioonide vapid, seltsi märgid, 
monogrammid, käekirjad, emaileerimise tööd jne. 

Töö korralik ja hinnad võimalikult odavad. 

L klassi juukselõikuse äri 
„CENTRAL" 

s oovitab end moodsamana ärina omal alal. 
Eeskujulik puhtus. I. kl. tööjõud. 

Igasugune massaash eriteadlase juhatusel . 
Maniküür. :: Hinnad mõõdukad. 

Aupaklikult omanik. 

TALLINN, Vene tänav nr. 1. 
Villmanni maja. 

Saapatööstus ja kauplus 

A. JOSSET, 
asut. 1895. a. :: Tartus, Kiilini t. 4, 

Soovitab jalanõusid B r J S S L «I £ 

i 
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Tartus 
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Pesu-, t r i k o o - j a 
galanterii kauplus. 
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Moe», pudu ja pesuäri 

Tartus, SCaubaitooy nrv2. ECõnefr. 481. 

Alaliselt suur val ik: tSSSL.SJSSSSSl tSS& 
meid, siidikaelashalEe, trakse, kindaid, sukki, sokke,meesfer. 
ja naister. pesu, koetud vi l l . naister. jakke Ja veste, laste 
ja spordikosti iüme, pitse, pesatse ja kõiksuguseid hooaja 

moe, pudu  ja pesukaupu. 
Vihmavarje, jalutuskeppe. Villast lõnga rohkeis värves. 

D. M. C käsitööniite. 
Lastesaapaid, tennis, võimlemise ja hommikkingi. 

Meester., naister. l * * » ! * ^ — « . ^ Igasugune ko r  M S3 jMfcÄm»Ä l»5 ■■■*■■***. 
ja laste K a i O S S Q a ralik auruga n i e i G V O l t i n i i n G a 

Hinnad võistlemata odavad. Müük suurel ja väiksel arvul, 
ü l iõp i las te le 5 10 h innaa landus t ! 
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Estokinff ' 4 jalanõud valmistatakse 
99 kõige uuemate mude

lite järgi 

Estokinff*' jat^öud valmistatakse 
Ä k õ i g e p a r e m a t e s t 

materjalidest 

„ E s t o k i n g U J«J£»*«* on seepärast 
" • n a g n s a d ja vastu

pidavad 
JEstokinff" jalanõud on sealjuures 

*■*.., võrdlemata odavad 

„Estoking" ^a,an6lld on te*1*001 

tuntud ja nõuetavad 

Vabriku kaitsemärk 
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Rätsepaäri 

Mai Johans 
i Tallinn. Luliikelalg nr. 6 Kõnetraat 

Teatab oma austatud 
tellijatele, et rikkalikus 
Valikus hooaja moodsad 
riided on kohale jõud

nud I n g l i s m a a l t . 

wšwummmmm 
Hihd 25 marka. 


